
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

SATURS 
 

 

Pārskata perioda kopsavilkums .................................................................................................. 3 

1.Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums ........................................................... 4 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 6 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 7 

4. Personāls ................................................................................................................................. 9 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................................ 11 

6. Krājums ................................................................................................................................ 21 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................... 26 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................... 31 

9. Projekti ................................................................................................................................. 33 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 34 

11. Metodiskais un konsultatīvais darbs ................................................................................... 36 

Pielikumi ................................................................................................................................... 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 
 

2019.gads Jelgavas un Ozolnieku reģiona publiskajās bibliotēkās: 

 Turpinājās Vilces pagasta Ķīves un Vilces bibliotēku krājumu apvienošana un Vilces 

bibliotēkas iekārtošana; 

 Platones un Zaļenieku pagastu bibliotēkās nomainās vadītājas; 

 Profesionālās pilnveides pasākumi – semināri un praktiskās nodarbības nelielās 

grupās; 

 3 pieredzes apmaiņas braucieni; 

 Mācības par E-Grāmatu bibliotēkas izmantošanu un popularizēšanu; 

 Jelgavas novada Grāmatu svētki Bērvircavas tautas namā; 

 Mazie grāmatu svētki Ozolnieku novadā; 

 Sabiedrības informēšana par bibliotēku aktivitātēm – vienots konts Facebook 

reģiona bibliotēkām “Jelgavas un Ozolnieku novadu bibliotēkas”, Jelgavas novada 

tīmekļvietne www.jelgavasnovads.lv; Ozolnieku novada tīmekļvietnē 

https://ozolnieki.lv/kultura  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.jelgavasnovads.lv/
https://ozolnieki.lv/kultura


4 

 

1.VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS/REĢIONA BIBLIOTĒKU 

RAKSTUROJUMS 
 

Īss situācijas apraksts: 

o Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

Jelgavas reģions metodiskā un konsultatīvā darba izpratnē sastāv no 2 novadiem – 

Jelgavas novada ar 22 publiskajām bibliotēkām un 2 ārējiem apkalpošanas punktiem un 

Ozolnieku novada, kurā ir 4 publiskās bibliotēkas un 1 apkalpošanas punkts. 

Ar abiem novadiem ir noslēgti līgumi par metodiskā un konsultatīvā  darba apjomu 

un finansējumu. 

Jelgavas novadā ir 15 skolas, no tām 7 vidusskolas, Ozolnieku novadā 4, no tām 1 

vidusskola. Visu skolu bibliotēku krājumi ir pieejami Jelgavas reģiona bibliotēku 

kopkatalogā. Ozolnieku novada publiskās bibliotēkas izmanto savu BIS ALISE un Jelgavas 

reģiona bibliotēku kopkatalogā ziņas par bibliotēku krājumu neparādās. 

 

o Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

2019. gadā izmaiņu bibliotēku darbībā nav, tiek turpinātas 2018. gadā iesāktās 

pārmaiņas. Īsi par tām: 

 Vilces pagastā 3 bibliotēku vietā darbu turpina 2. Vilces pagasta bibliotēka, kura 

atrodas pagasta centrā, iedzīvotājiem viegli sasniedzamā vietā, blakus doktorātam, 

pagasta pārvaldei, skolai, kas nodrošina bibliotēkai labu apmeklētību un nelielā 

Ziedkalnes bibliotēka, kura atrodas Ziedkalnes ciematā un veic, galvenokārt, tā 

iedzīvotāju bibliotekāro apkalpošanu. Vilces pagasta bibliotēkas telpas tika 

remontētas, no abu bibliotēku krājumiem tika atlasīts vērtīgais, iegādāts jauns 

aprīkojums un Vilces pagasta bibliotēka ir atplaukusi jaunā veidolā. Daļa bijušās 

Ķīves bibliotēkas lasītāju apmeklē Vilces pagasta bibliotēku, daļa kļuvuši par Elejas 

pagasta bibliotēkas apmeklētājiem, 5 lasītājiem grāmatas tiek piegādātas dzīves 

vietā. Katrā ziņā šī bibliotēku apvienošana beigusies labi arī tādā ziņā, ka pēctecīgi 

notika darbinieku maiņa. 

      Vilces pagasta bibliotēkas lasītāju skaits 2019. gadā 422 (2018. gadā – 329)  

 Līvbērzes pagasta bibliotēka 2018. gadā tika pārcelta uz pagasta pārvaldes ēku. 

Ieguvums – atrašanās vieta pagasta centrs, zaudējums – mazākas telpas. 2019. gadā 

Līvbērzes pagasta bibliotēka tika vairākkārt apmeklēta, sniegtas konsultācijas par 

mazizmantoto un nolietoto izdevumu norakstīšanu, kā arī  krājuma izvietošanu, līdz 



5 

 

atrasts pietiekami optimālais variants. Lasītāju skaita ziņā 2019.gadā būtisku izmaiņu 

nav. 

 Neveiksmīgi notikusi Platones pagasta Lielvircavas bibliotēkas attīstība, kura ļoti 

cerīgi tika pārvietota uz plašākām telpām optimizētās skolas ēkā. Līdz ar skolas 

bērnu pārcelšanos uz citām skolām, tie bibliotēku var apmeklēt tikai skolas 

brīvlaikā, jo vakarā atgriežas mājās vēlu,  savukārt, ciemata iedzīvotājiem jaunā 

bibliotēkas atrašanās vieta šķiet neērta, bet vislielākais drauds bibliotēkas 

darbībai ir tās nepieejamība slēgto ārdurvju dēļ (ēkā atrodas arī pirmsskolas 

izglītības iestāde). Šo iepriekšminēto iemeslu dēļ tiek meklētas iespējas 

bibliotēkas pārcelšanai uz citām telpām. Bibliotēkas darba rādītāji 2019. gadā 

samazinājušies. 

 Jaunizveidotais Ārējais apkalpošanas punkts Emburgā darbojas no 2018. gada 

decembra, 1 gadu, sniedz tādus pašus pakalpojumus kā bibliotēka: iespieddarbu 

izsniegšana/saņemšana, datoru, interneta izmantošana, SBA pakalpojumi, 

aktivitātes bērniem/pusaudžiem. Arī šis risinājums ir pozitīvi vērtējams un 

iedzīvotājiem ļoti noderīgs. 

 

o Bibliotēku akreditācija  

2019. gadā bibliotēku akreditācija nav notikusi. Tiek strādāts, lai izpildītu  iepriekšējās 

akreditācijas ieteikumus. Galvenokārt ieteikumi saistīti e-pakalpojumu kvalitātes 

nodrošināšanu un bibliotekāru profesionalitāti. 

      Ieteikumi tika ņemti vērā plānojot profesionālās pilnveides pasākumus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 
 

2.1.tabula 

Bibliotēku finansiālais nodrošinājums 

 

 2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 511217 581880 495953 

Pašvaldības finansējums 509226 580974 495054 

Citi ieņēmumi: 1991 906 899 

t. sk. maksas pakalpojumi 491 489 539 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi 1500 417 360 

 

2.2.tabula 

Bibliotēku izdevumi 

 

 2017 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 511217 581880 495953 

Darbinieku atalgojums (bruto) 233968 247474 318869 

Krājuma komplektēšana 68604 67374   63810 

 

Kaut arī kopumā finansējums samazinājies, pašvaldību piešķirtais finansējums ir 

stabils un bibliotēku attīstību veicinošs. Abos novados pabeigta datortehnikas nomaiņa, 

atsevišķās bibliotēkās datoru skaits samazinājies, jo arī pieprasījums pēc datoru 

izmantošanas iet mazumā. Daudzi apmeklētāji bibliotēkā ierodas ar saviem portatīvajiem 

datoriem, bet bibliotēkā izmanto bezvadu internetu.  2019. gadā Jelgavas novadā tika meklēti 

risinājumi, lai būtiski palielinātu bibliotekāru atalgojumu 2020. gadā. Jelgavas novadā 

iegādātas veselības apdrošināšanas polises. Pārskata periodā netika ieplānoti liela apjoma 

remonti. 

Jelgavas novadā pirms jaunā budžeta veidošanas notiek individuāla saruna ar katru 

bibliotēkas vadītāju, kurā tiek noskaidrotas vajadzības, kā arī analizēts kā izmantots jau 

piešķirtais finansējums. Šajās sarunās parādās katra bibliotēkas vadītāja prasme paskaidrot 

un pierādīt savas vajadzības un nākotnes ieceres. Līdz ar to ieguvēja ir ikviena bibliotēka, 

kuras vadītājam ir skaidrs redzējums par nepieciešamo finansējumu un tā izmantošanu. 

Līdzīgi notiek arī Ozolnieku novadā. Finansējums krājumam nedaudz samazinājies, 

jo samazinājies bibliotēku skaits, kā arī aktīvi izmantots tiek SBA. 

 

 

 



7 

 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 
 

o Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

2019.gadā bibliotēkās veikti visai nelieli remonti un telpu labiekārtošanas darbi. 

Lielplatones pagasta bibliotēkā notikusi 2 telpu apvienošana un līdz ar to daļējs  

kosmētiskais remonts, Bramberģes bibliotēkā uzlabots apgaismojums, Kalnciema 

bibliotēkā veikts elektroinstalācijas remonts, Nākotnes bibliotēkā iegādāts mobilais gaisa 

kondicionieris, Sesavas pagasta bibliotēkā pārvietotas durvis, nomainīta izkārtne, 

Līvbērzes pagasta bibliotēkā izgatavoti jauni, speciāli šīm telpām piemēroti plaukti, Ūziņu 

bibliotēkā ierīkota ugunsdrošības un apsardzes sistēma, pie Valgundes bibliotēkas ierīkota 

velonovietne. 

Atsevišķās bibliotēkās nomainīti nolietotie datorkrēsli, iegādāti jauni pufi bērnu 

stūrīšiem, kastes rotaļlietām, daži jauni galdi, plaukti.   

 

o Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

2019. gadā nav notikušas izmaiņas bibliotēku telpās. Arī jaunu ēku būvniecība nav 

ieplānota ne vienā, ne otrā novadā. 

Telpu stāvoklis abu novadu bibliotēkās ir labs, arī aprīkojums ir jauns. Tajā pašā 

laikā jāatzīmē, ka vairākām bibliotēkām telpu lielums nav atbilstošs apmeklētāju 

vajadzībām. Ļoti šauras telpas ir Svētes, Līvbērzes pagastu bibliotēkām, Ūziņu bibliotēkai. 

Iespējas uz to paplašināšanu tuvākajā nākotnē nav. Arī Ozolnieku NCB esošās telpas kļūst 

par mazu, ņemot vērā intensīvi uzsākto senioru datorapmācību, darbu ar ģimenēm. 

 

o Iekārtas, aprīkojums  

Jelgavas novada bibliotēkās ir 127 datori, no tiem bibliotekāriem 29, lietotājiem 98.  

Gatavojot budžetu 2020. gadam, tika analizēts katras bibliotēkas esošais datortehnikas 

nodrošinājums un nepieciešamība to atjaunot. Tā kā pieprasījums pēc datoriem vairs nav tik 

liels kā dažus gadus atpakaļ, tika nolemts publisko datoru skaitu samazināt. Līdz ar to šaurās 

bibliotēku telpas kaut nedaudz tiktu atslogotas. 2019. gada nogalē Jelgavas novada 

bibliotēkās ieviesta datoru lietotāju automatizēta uzskaite, līdz ar to datoru skaita 

palielināšanai vai samazinājumam turpmāk būs precīzāks pamatojums. 

Ozolnieku novadā ir 35 datori, no tiem  bibliotekāriem 8, lietotājiem 27. Datortehnika 

tiek plānveidīgi nomainīta. Ozolnieku NCB iegādāts jauns videoprojektors, ar jaunu 

datortehniku aprīkots Ozolnieku NCB ārējais pakalpojumu punkts Emburgā. 



8 

 

  Datortehnikas uzraudzību nodrošina katra novada IT darbinieki, kuri regulāri 

apmeklē bibliotēkas un veic datortehnikas apkopi un remontdarbus.  

Abos novados būtisku problēmu datortehnikas nodrošinājuma jomā nav. Nākotnes 

bibliotēkā iegādāta iekārta laminēšanai un šujmašīna meistardarbīcu rīkošanai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

4. PERSONĀLS 
 

o Personāla raksturojums 

- Jelgavas un Ozolnieku novadu bibliotēkās strādā 33 bibliotekārie darbinieki, no 

tiem 26 Jelgavas novadā, 7 Ozolnieku novadā. No tiem: 

- Maģistra grāds –2 

- Augstākā bibliotekārā izglītība – 6 

- Augstākā izglītība citā nozarē – 8  

- 1.līmeņa augstākā bibliotekārā izglītība – 1 

- Profesionālā vidējā bibliotekārā izglītība – 2 

- LNB Kompetenču centra 240 stundu kursi – 7 

Pārējiem – vidējā profesionālā  citā  jomā  un  vidējā  izglītība.  Darbiniekiem,  kuri 

tiek pieņemti darbā,  obligāts noteikums ir iegūt izglītību profesijā (LNB Kompetenču centra 

kursi, koledža utt.) 

2019. gadā maģistra grādu uzņēmējdarbībā ieguva Svētes pagasta bibliotēkas 

vadītāja.  

2 darbinieki turpina mācības 960 stundu programmā “Bibliotēku zinības”.  

2 darbinieki mācījās 160 stundu programmā "Informācijas un bibliotēku zinību 

pamati". 

2019. gadā 2 darbinieki devās pelnītā atpūtā (Ziedkalnes un Svētes pagasta bibliotēku 

vadītājas), bet Zaļenieku un Platones pagasta bibliotēku vadītājas atrada labāk apmaksātu 

darbu citviet.  

Līdz ar to darbu uzsāka 3 jaunas bibliotēku vadītājas. Visām ir augstākā izglītība, bet 

citā jomā. Viena no viņām mācās jau pieminētajā 960 stundu programmā “Bibliotēku 

zinības”. Šīs darbinieku pārmaiņas bija viens no stimuliem Jelgavas novadā pārdomāt 

bibliotekāru atalgojumu. 

Atsevišķi bibliotekāri ir apmeklējuši LNB Kompetenču centra 1 dienas kursus, piem. 

”Kā sadzirdēt savu lietotāju?”. 

3 darbinieki piedalījās LBB rīkotajā pieredzes braucienā pa Bavārijas bibliotēkām. 

Bibliotekāri piedalās Jelgavas pilsētas bibliotēkas rīkotajos profesionālās pilnveides 

pasākumos – semināros, praktiskajās nodarbībās, pieredzes braucienos. 2019. gadā notika 8 

semināri  un 3 pieredzes braucieni, no kuriem viens bija paredzēts tieši jaunajiem bibliotēku 

darbiniekiem. 

 

 



10 

 

o Apbalvojumi un pateicības 

LBB Zemgales nodaļas balvai “Gada bibliotekārs Zemgalē 2019” par inovatīvu, 

radošu darbu tika nominēta Nākotnes bibliotēkas vadītāja Inta Vīksna.  

Vislielākais gandarījums, ka balvu konkursā “Zemgales laiks Ziedonim” 

novadpētniecības nominācijā “Kedas” saņēma Ūziņu bibliotēkas vadītāja Gunita 

Kulmane. Viņas ieguldījums šīs maz zināmās vietas vēstures izpētē un pasaulē aizgājušo 

ūziņnieku pulcēšanā savu senču dzimtenē, ir nenovērtējams. 

 

o Finansējums personāla attīstībai  

Finansējums profesionālajai pilnveidei ir pietiekams, tikai tas savlaicīgi jāieplāno 

gada budžeta griezumā. Jelgavas pilsētas bibliotēka kā reģionālais centrs regulāri rīko 

profesionālās pilnveides pasākumus, pieredzes braucienus,  atsevišķus pasākumus rīko arī 

Jelgavas novada Kultūras pārvalde, Europe Direct punkts Jelgavā un citi. 

 

o Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

No 26 abu novadu bibliotēkām, 21 ir viena darbinieka bibliotēka. Tas nozīmē, ka 

tiklīdz notiek darbinieka saslimšana vai kāda neplānota aktivitāte, tad bibliotēku 

nepieciešams slēgta. Katra apmeklētājam nepieejama bibliotēkas darba diena ir 

samazinājums darba rādītājos. Joprojām Jelgavas reģiona pagastu bibliotēkās trešdiena ir 

metodiskā diena, lasītājiem slēgta. Tiek  diskutēts vai šīs dienas tiek optimāli izmantotas, bet 

uzskatām, ka tās ir jāsaglabā, jo ļauj bibliotekāram būt relatīvi brīvam – braukt uz Jelgavu 

pēc grāmatām, apmeklēt konsultācijas Jelgavas pilsētas bibliotēkā, piegādāt grāmatas mājās 

tiem, kuri nespēj atnākt uz bibliotēku. 

Ja bibliotekārs atrodas ilgstošā prombūtnē (slimo) , tiek meklēts risinājums. Tā 2019. 

gadā Jēkabnieku bibliotēkas vadītājas slimības dēļ bibliotēka bija atvērta tikai reizi nedēļā. 

Pakalpojums tiek nodrošināts un tomēr šī gada laikā būtiski samazinājušies bibliotēkas darba 

rādītāji. 

 

 

 

 

 

 



11 

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 
 

  5.1.tabula 

Bibliotēkas pamatrādītāji Jelgavas reģiona bibliotēkās 2019. gadā 

 

 2017 2018 2019 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 8952 8805 8776 -0,3%; -1,6% 

t. sk. bērni 2881 2977 3087 +3.5%;+3,2% 

Bibliotēkas apmeklējums 108042 98805 94828 -4,2%;-9% 

t. sk. bērni 41690 31880 31221 -2,1%;-30% 

Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 202861 184517 171877 -7,3%;-9% 

t. sk. grāmatas 90150 95299 91136 -4,6%;+5,4% 

t. sk. periodiskie izdevumi 90537 88898 80741 -10%;-1,9 

t. sk. bērniem 22174 18557 11699 -36%;-19% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā *   

26 26 26  

t. sk. bērni līdz 18 g.* 60 61 63  

Iedzīvotāju skaits Jelgavas 

un Ozolnieku nov. kopā 

34555 34411 33606  

 

Jelgavas reģiona bibliotēkās lasītāju skaits stabils. Neraugoties uz vienas bibliotēkas 

slēgšanu, Jelgavas novada bibliotēkās ļoti neliels, tomēr lasītāju skaita pieaugums. 

 

5.2.tabula 

Lasītāju skaits Jelgavas un Ozolnieku novados 2019. gadā 

 

Novads Lasītāju skaits 

2018. 2019. +- 

Jelgavas novads 7014 7032 +18 

Ozolnieku novads 1791 1744 -47 

 

Abos novados lejupslīde vērojama apmeklējumu un izsniegumu skaitā. 

Darba rādītāji vislielākajā mērā ir saistīti ar bibliotēku darba laiku. Tiklīdz bibliotēka 

kaut kādu iemeslu dēļ ir slēgta vai strādā samazinātu darba laiku, tā manāmi samazinās arī 

darba rādītāji. Lielākajā daļā bibliotēku strādā viens darbinieks, kaut arī tā ilgstošas 

prombūtnes gadījumā tiek meklētas iespējas nodrošināt pakalpojumu, tomēr samazinājums 

darba rādītājos ļoti jūtams.  

Lielākie lasītāju skaita samazinājumi: 

Elejas pagasta bibliotēka  659 (- 37) 

Jēkabnieku bibliotēka  167 (- 78) 

Lielvircavas bibliotēka 205 (- 19) 

Sesavas pagasta bibliotēka 305 (-33) 



12 

 

Ozolnieku NCB  975 (- 29) 

Iemesli samazinājumam visdažādākie – darbinieku slimības, piekļuves problēmas, 

tuvējo skolu reorganizācija, izmaiņas iedzīvotāju dzīvesveidā.  

Tajā pašā laikā arī virkne pozitīvu piemēru lasītāju skaita palielinājumam. Zaļenieku 

pagasta bibliotēka, kurā nomainījās vadītāja, aktīvi sadarbojas ar tuvējām izglītības 

iestādēm, Lielplatones pagasta bibliotēka, kura ļoti aktīvi darbojas ar jauniešiem, 

reorganizētā Vilces bibliotēka, kura rīko saistošas aktivitātes saviem apmeklētājiem u.c. 

Ozolnieku novadā lasītāju skaits bez būtiskām izmaiņām, kaut arī neliels 

samazinājums ir Ozolnieku NCB, kurš tiek skaidrots ar apgrūtināto piekļuvi ceļu remonta 

dēļ. Veiksmīgi darbojas arī Emburgas ārējo pakalpojumu punkts.  

 

o Pakalpojumu attīstība, jauninājumi  

Bibliotēkas bezmaksas pakalpojumi:         

 Brīvpieejas universāls grāmatu krājums.  

 Periodiskie izdevumi. 

 Jelgavas reģiona bibliotēku kopkatalogs – pilnīga informācija par 62 

bibliotēku krājumiem. 

 “Mana bibliotēka” - dokumentu rezervācija, termiņu pagarināšana u.c. 

attālinātie  pakalpojumi. 

 E-Grāmatu bibliotēka www.3td.lv. 

 E-resursi (www.letonika.lv ; www.news.lv ). 

 Literatūras izstādes. 

 Interešu grupu sanāksmes. 

 Tematiski pasākumi, radošās darbnīcas. 

 Datori ar interneta pieslēgumu. 

 Konsultācijas darbā ar datoru un e-pakalpojumiem. 

 Bezvadu internets bibliotēkas telpās. 

 SBA pakalpojumi. 

 Lietotājiem ar veselības problēmām - Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

krājums. 

 Kopēšana, skenēšana. 

 Informācija par bibliotēkas aktualitātēm tīmekļa vietnē 

www.jelgavasnovads.lv; sociālajā medijā Facebook 

https://www.facebook.com/jelgavasunozolniekunovadubibliotekas/ 

pašvaldību preses izdevumos. 

http://www.3td.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/
http://www.jelgavasnovads.lv/
https://www.facebook.com/jelgavasunozolniekunovadubibliotekas/


13 

 

 

Bibliotēku pakalpojumu piedāvājums ir ļoti vispusīgs, tajā pašā laikā svarīga to 

kvalitāte un arī sabiedrības informēšana par to pieejamību bibliotēkās. Jāpopularizē 

pakalpojums “Mana bibliotēka”, jo īpaši skolēniem, par  iespējas rezervēt 24 stundas 

diennaktī grāmatas no jebkuras bibliotēkas, pagarināt lasīšanas termiņu utt. Autorizācijas 

iespējas saņēmuši 1595 lasītāji, tomēr tās izmanto salīdzinoši maz. 2019. gadā pasūtīti 256 

izdevumi, kas ir tikai nedaudz vairāk nekā iepriekš. 

Svētes pagasta bibliotēkas vadītājas veiktā lasītāju aptauja (tajā piedalījās vairāku 

bibliotēku lasītāji), parādīja to, ka pat ar bibliotēkā lasošo informēšanu, rezultāti nav tādi kā 

varētu vēlēties – bija ierosinājumi  ieviest bibliotēkās arī tādus pakalpojumus, kuri jau sen ir 

pieejami. 

Viens no jaunākajiem pakalpojumiem mūsu bibliotēkās ir E-grāmatu bibliotēka. Pie 

tā apgūšanas un popularizēšanas ir daudz strādāts, jo tikai pašam bibliotekāram to labi 

pārzinot, var ieteikt citam. Rīkotas vairākas praktiskās nodarbības, semināros uzsvērts šī 

pakalpojuma nozīmīgums un jaunumi tā attīstībā. Pirmie rezultāti ir labi – Jelgavas reģionā 

e-grāmatu bibliotēkā autorizējušies 373 lietotāji un lasītas 1034 grāmatas. Pašlaik atliek tikai 

minēt, kuru bibliotēku klienti tie ir. Tikai dažas bibliotēkas savos darba pārskatos piemin E-

grāmatu bibliotēku, no tā var secināt, ka pagaidām šis pakalpojums no Jelgavas un Ozolnieku 

reģionu bibliotekāru puses īsti novērtēts nav.  

Tā kā pēdējā laikā pieaug komunālo maksājumu izmaksas, maksājot par tiem pastā, 

veikalā, palielinās tādu apmeklētāju skaits, kuriem nepieciešamas individuālās konsultācijas 

par e-pakalpojumiem un datorprasmju apgūšanu, lai darbotos internetbankā, sazinātos ar 

pašvaldību, medicīnas iestādēm, aizpildītu “Iedzīvotāju ienākumu deklarāciju” u.tml. 

 

o Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to 

rezultāti, jaunu lasītāju piesaiste 

2019. gadā aptauja tika veikta Svētes pagasta bibliotēkas vadītājai izstrādājot 

maģistra darbu par Jelgavas novada bibliotēku pārvaldību. Tika aptaujāti ap 200 bibliotēku 

lietotāju. Aptaujā noskaidrojās, ka lielākais vairums bibliotēkas lietotāju ar pakalpojumiem 

ir apmierināti. Tajā pašā laikā tika izteikti arī dažādi ieteikumi darba pilnveidošanai – par 

darbalaikiem, aktivitātēm, grāmatu svētkiem utt. 

Jāpiebilst, ka atsevišķi ieteikumi liecina par aptaujāto neinformētību par bibliotēkām 

un to piedāvātajiem pakalpojumiem. 

    Atsevišķas bibliotēkas veic aptaujas, lai noteiktu periodisko izdevumu abonēšanas 

prioritātes. 



14 

 

Jaunu lasītāju piesaiste notiek informējot par bibliotēkas pakalpojumiem, kā arī 

rīkojot saistošas aktivitātes. Lai arī Jelgavas un Ozolnieku novados nav vērojams būtisks 

iedzīvotāju skaita samazinājums, mainās to dzīvesveids. Daļa iedzīvotāju strādā pilsētā un 

mājās atgriežas vēlu vakarā. Pārskata periodā pilsētas bibliotēkās palielinājies to lasītāju 

skaits, kuru dzīvesvieta ir Jelgavas un Ozolnieku novadi  (+152).  To sekmē arī pakalpojums 

“Mana bibliotēka”, un arī tas, ka pilsētas bibliotēkas atrodas “pa ceļam”. 

Lasītāju piesaisti nodrošina arī bibliotēkas lietotājiem optimāls darbalaiks.   

 

o Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  

Jelgavas reģionā joprojām darbojas 4 ārējās apkalpošanas punkti. 3 Jelgavas novadā 

– Jaunsvirlaukas pagasta Mežciemā, Līvbērzes pagasta Vārpā, Vircavas pagasta Mazlaukos. 

Ozolnieku novadā iekārtots jauns ārējās apkalpošanas punkts Salgales pagasta Emburgā. 

Jelgavas novada ārējos apkalpošanas punktos var saņemt grāmatas un periodiskos 

izdevumus. Salgales pagasta Emburgas ārējā apkalpošanas punktā pieejami arī datori un 

internets.  

 

o Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Bibliotēku pieejamība ir aktuāls jautājums daudzām bibliotēkām un tuvākā laikātiem 

nav risinājumi, daļa bibliotēku atrodas 2.stāvā – Nākotnes bibliotēka, Bērvircavas bibliotēka, 

Lielplatones pagasta bibliotēka, Valgundes bibliotēka, Garozas u.c. Pacēlāji pieejami Elejas 

un Ozolnieku NCB, izbūvētas uzbrauktuves un nodrošināta piekļuve ratiņkrēslos Kalnciema 

bibliotēkai, Tīreļu bibliotēkai, Platones pagasta bibliotēkai, Zaļenieku bibliotēkai. 

Lasītājiem, kuriem ir grūti nokļūt līdz bibliotēkai, tiek nodrošināta grāmatu un periodisko 

izdevumu piegāde dzīvesvietā. 2019. gadā grāmatas mājās piegādātas 86 lasītājiem: 

5.3.tabula 

Grāmatu piegāde mājās – apkalpoto lasītāju skaits pa bibliotēkām 

Bibliotēka Apkalpoto lasītāju skaits 

Ānes 2 

Bērvircava 6 

Eleja 7 

Kalnciems 5 

Lielplatone 8 

Lielvircava 5 

Nākotne 4 

Ozolnieku NCB 8 

Ūziņu 15 

Vainas 2 

Valgunde 4 



15 

 

Vecsvirlauka 2 

Vilce  5 

Vircava 4 

Zaļenieki  5 

Ziedkalne 4 

 

 

Mājās apkalpojamo lasītāju skaits ir visai mainīgs un lielā mērā atkarīgs no šī 

pakalpojuma lietotāju veselības. 

Pārskata periodā pieejamāki kļuvuši Latvijas Neredzīgo bibliotēkas pakalpojumi. 

Jelgavas pilsētas bibliotēkai noslēgts līgums par audiogrāmatu izmantošanu. Līgumu noslēgt 

var arī ikviena pagasta bibliotēka, ja vien ir lietotājs, kurš atbilst Latvijas Neredzīgo 

bibliotēkas kritērijiem. Arī šis pakalpojums vairāk jāpopularizē. 

 

o Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu 

grupām 

Pagastu bibliotēkas ir ļoti atsaucīgas un strādā ar visiem iedzīvotājiem, kas dzīvo 

bibliotēkas mikrorajonā. Lielākās un aktīvākās mērķgrupas ir seniori, mājsaimnieces, vietējā 

inteliģence – skolotāji, kultūras darbinieki un citi speciālisti, protams arī bērni. 

Nozīmīgākās aktivitātes 2019.gadā: 

Jelgavas novada grāmatu svētki tika rīkoti 19. oktobrī  Sesavas pagasta 

Bērvircavas tautas namā. Šoreiz svētku programma tikai pieaugušajiem, kurā piedalījās lasīti 

un zināmi autori – Inguna Bauere, Andra Manfelde un Dzintars Tilaks. Autoru 

finansējumam tika gūts atbalsts iesniedzot  projektu VKKF. 

Ozolnieku novada Mazie grāmatu svētki tika rīkoti 2. gadu pēc kārtas kā 

bibliotēku nedēļas pasākums. Tajā viesojās bibliotēku lasītājiem zināmi un iemīļoti autori 

Inguna Bauere un ceļotājs Pēteri Strubergs, muzikāls mirklis ar kopā ar Inetu Rudzīti. 

Lasītāju klubiņi – aktīvi darbojas lasītāju klubiņi Sesavas un Zaļenieku 

bibliotēkās, sanākot kopā reizi mēnesī, runājot par grāmatām un notikumiem literatūrā. 

Sesavas bibliotēkas lasītāju klubiņš pēc Jāņa Joņeva grāmatas izlasīšanas devās uz Jelgavu, 

lai ar JPB Baibu Īvāni izzinātu Jelgavas pilsētas bibliotēkas ēkas vēsturi un tuvāko apkārtni. 

Savukārt vasarā ciemojās Ūziņu bibliotēkā pie Gunitas Kulmanes, kura stāstīja par Ūziņu 

vēsturi un tās stiprajiem ļaudīm. 

 Zaļenieku lasītāju klubiņš īpašu vērību pievērš ar Zaļeniekiem saistītām 

personībām un piedalās pagasta mēroga pasākumu rīkošanā, bet dodas arī izbraukumos - 

tika apmeklēts Džūkstes pasaku muzejs, Pētera Tutāna pinumu darbnīca, kā arī latviešu 

dzejnieka un publicista Imanta Ziedoņa atdusas vieta Ragaciema kapos. 



16 

 

 “Vēstures klubiņš” Kalnciema bibliotēkā apvieno pagasta vēstures interesentus. 

2019. gadā īpaši atzīmēta tika Kalnciema pagasta 70 gadu pastāvēšana. 

Par tradīciju kļuvuši Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas jeb Baltā 

galdauta svētki. Var jau ironizēt par balto galdautu svētkiem, bet doma paliek nemainīga – 

kopā atzīmēt šo Latvijai tik nozīmīgo dienu. Ir bibliotēkas, kuras atsaukušās un klājušas 

balto galdautu, bet neatsaucības dēļ to nākamajā gadā vairs nav darījušas. Ūziņu bibliotēkā 

šis ir viens no lielākajiem gada notikumiem. Apkārtējo iedzīvotāju atsaucība ir ļoti liela. 

Sanāk ļaudis, kuri ikdienā reti tiekas, jo lielākā daļa no viņiem strādā Rīgā, Jelgavā. 

Bibliotēkas vadītāja ir parūpējusies par programmu, viss notiek sirsnīgi, atraisīti un no sirds. 

Dzejas dienu svinēšana joprojām notiek un pulcina apmeklētājus. Lielākie dzejas 

dienu pasākumi”: 

• Nākotnes bibliotēka - Sigitas Jevgļevskas dzejkoncerts ar Jāņa Petera dzeju 

“Grēcinieka lūgšana”,  

• Zaļenieku pagasta bibliotēkā - Dzejas dienu pasākums ar dziesminieka 

Kārļa Kazāka dalību,  

• Kalnciema bibliotēkā – dzejas vakars “ Domājot par Čaku”,  

• Vircavas pagasta bibliotēkā - “Dzimtas saknes sargājot”, tikšanās ar I 

Ščeglovu un S.Grasmani,  

• Vilces pagasta bibliotēkā - Guntara Rača autorvakars. Grāmatas 

„Mīlestība ir” –  atklāšanas svētki. 

Jāpiebilst, ka ne jau apjoms un izmaksas nosaka pasākuma vērtību. Arī mazā pulciņā, 

pie zāļu tējas tases var gūt sirdi un prātu iepriecinošas emocijas. 

Notikuši neklātienes ceļojumu vakari, tikšanās ar vietējiem autoriem. 

Kopumā jāatzīmē, ka 2019. gadā bibliotēku aktivitātes vairāk vērstas uz praktisku 

prasmju apgūšanu – skala grozu pīšana, putnu būrīšu izgatavošana, vaska drāniņu 

izgatavošana, dārzkopības jautājumi, skaistumkopšana, sveču liešana, Latvijas valsts svētku 

piespraužu izgatavošana utt. Lielākā daļa bibliotēku ir aktīvas un rosīgas. Lielākus 

pasākumus rīkojot notiek sadarbība gan bibliotēku starpā, gan sadarbojoties ar citām pagasta 

iestādēm.   

o Uzziņu un informācijas darbs  

Uzziņu informācijas darbs ir katras bibliotēkas ikdiena. Uzziņu un informācijas darbs 

galvenokārt saistās ar palīdzību informācijas meklēšanā visiem, kas mācās - atrast 

nepieciešamo literatūru, tajā skaitā sniegt konsultāciju kā izmantot vienu vai otru datu bāzi.  

Ņemot vērā, ka palielinās to jautājumu loks, kurus var nokārtot virtuāli, bibliotekāri 

sniedz konsultācijas kā samaksāt rēķinus, kā iesniegt iesniegumu pašvaldībai, kā piereģistrēt 



17 

 

virtuālo darba algas grāmatiņu, iesniegt ienākumu gada deklarāciju, iegādāties internetā 

biļetes utt.  Bibliotēkas, kuras aktīvi nodarbojas ar novadpētniecību, sniedz palīdzību  

dzimtas koku veidošanai. 

 

o Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Jebkura bibliotēkas aktivitāte ir iedzīvotājus izglītojoša - vai tā būtu radošā darbnīca 

vai tikšanās ar grāmatas autoru.  

  Digitālās nedēļas laikā notiek arī nelielu grupu apmācības, tomēr visnozīmīgākās ir 

individuālās lietotāju apmācības, kuras notiek nepārtraukti, pēc vajadzības. 

Tā kā daudzi lietotāji atzīst, ka trūkst nepieciešamās zināšanas, tiek ne vien piedāvāts 

pakalpojums, bet sniegta arī izglītojoša konsultācija, iedrošinot apmeklētājus izmantot visas 

bibliotēkā pieejamās iespējas. Īpaša uzmanība tiek veltīta tieši cilvēkiem gados – apmācot 

un uzlabojot viņu  datorprasmes. 

Visbiežāk jāpalīdz uzrakstīt CV, motivācijas vēstules, jāpalīdz izveidot e-pastus, 

meklēt darba sludinājumus, ievietot sludinājumus, jāapmāca rīkoties ar Skype, jāizveido 

profili sociālajos tīklos, jāapmāca mobilo aplikāciju lietošanā  u.tt. Tas ir bibliotēku ikdienas 

darbs ar apmeklētājiem. Pašvaldības ir ļoti ieinteresētas iedzīvotāju informācijpratībā. 

2019.gada digitālās nedēļas laikā Jelgavas novada pašvaldība griezās pie bibliotēkām ar 

lūgumu īpaši akcentēt iespēju nekustamā īpašuma nodokļa rēķinu saņemt elektroniski, lai 

samazinātu pa pastu izsūtāmo dokumentu skaitu. 

 

o Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem 

Visās bibliotēkās ir pieejami pašvaldības izdevumi “Jelgavas novada ziņas”, 

“Ozolnieku avīze”, pasākumu afišas, Europe Direct informācija u.c. Pašvaldību informācija, 

saistošie dokumenti u.c. pieejami elektroniski www.jelgavasnovads.lv ; www.ozolnieki.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.jelgavasnovads.lv/
http://www.ozolnieki.lv/


18 

 

o Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

 

5.4.tabula 

BIS ALISE izmantošana 2019. gadā 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem 
Autorizēti 

lietotāji 

(2018) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplā

ru 

(2018) Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Jelgavas novada 

publ.bibliotēkas 
22 22 22 22 22 1595 256 

Jelgavas novada 

izglītības iestāžu 

bibliotēkas 
15 15 15 15 15 480 11 

Ozolnieku 

novada 

izglītības iestāžu 

bibliotēkas 

4 4 4 4 4 214 26 

*Ozolnieku 

novada 

publ.bibliotēka

s 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

169 

 

252 

*Ozolnieku novada centrālā bibliotēka izmanto savu BIS ALISE un Jelgavas reģiona kopkatalogā ziņas par 

Ozolnieku novada publisko bibliotēku krājumu neparādās. 

 

No 7032 Jelgavas novada lasītājiem 23% saņēmuši piekļuvi pakalpojumam “Mana 

bibliotēka”, tomēr reāli to izmanto daudz mazāk. Bibliotekāriem aktīvāk jāpopularizē šis 

pakalpojums, jo īpaši skolēnu un studentu vidū. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

o Iekšzemes un starptautiskais SBA 

5.5.tabula 

Jelgavas novada  ALISE-i bibliotēku statistiskais pārskats par laika periodu no 

01.01.2019. līdz 31.12.2019. 

 

Jelgavas novada  ALISE-i bibliotēku statistiskais pārskats par laika periodu 
no 01.01.2019. līdz 31.12.2019. 

N.p.k. Bibliotēka 

SBA 

No citām 
Latvijas  

bibliotēkām 
saņemtie 

dokumenti 
(eks. sk.) 

Uz citām 
Latvijas  

bibliotēkām 
nosūtītie 

dokumenti 
(eks. sk.) 

1 Bērvircavas bibliotēka 21 15 

2 Bramberģes bibliotēka 8 16 

3 Dzirnieku bibliotēka 4 7 

4 Elejas  bibliotēka 30 79 

5 Jēkabnieku bibliotēka 86 38 

6 Kalnciema bibliotēka 184 18 

7 Lielplatones bibliotēka 3 6 

8 Lielvircavas bibliotēka 82 22 

9 Līvbērzes bibliotēka 4 7 

10 Nākotnes bibliotēka 72 39 

11 Platones bibliotēka 125 61 

12 Sesavas bibliotēka 173 82 

13 Staļģenes bibliotēka 3 6 

14 Svētes bibliotēka 72 31 

15 Tīreļu bibliotēka 48 10 

16 Ūziņu bibliotēka 12 20 

17 Valgundes bibliotēka 17 15 

18 Vecsvirlaukas bibliotēka 1 3 

19 Vilces bibliotēka 32 14 

20 Vircavas bibliotēka 87 19 

21 Zaļenieku bibliotēka 74 33 

22 Ziedkalnes bibliotēka 16 4 

  Kopā 1154 545 

Ozolnieku novada  ALISE-i bibliotēku statistiskais pārskats par laika 
periodu no 01.01.2019. līdz 31.12.2019. 

1 Ānes bibliotēka 40 9 

2 Emburgas bibliotēka 24 0 

3 Garozas bibliotēka 6 30 



20 

 

4 Ozolnieku novada CB 37 58 

5 Vainu bibliotēka 26 12 

  Kopā 133 109 

 

Visās bibliotēkās 2019. gadā izmantots SBA – gan konkrētu lasītāju pieprasījumu 

nodrošināšanai, gan piedāvājuma papildināšanai par kādu tēmu. Ņemot vērā bibliotēku 

pieprasījumus, tiek sagatavotas arī grāmatu kopas.  

Vairākas tematiskas grāmatu kopas izveidotas Kalnciema bibliotēkai - “Idejas 

sirsnīgām dāvanām”; “Ceļojums vēsturē”; “Skaistākās ceļojuma vietas”. Sesavas pagasta 

bibliotēka un Dzirnieku bibliotēkas izmanto Jelgavas pilsētas bibliotēkas krājumu krievu 

valodā, ņemot vērā nelielo skaitu krievu valodā lasošo šajās bibliotēkās. Zaļenieku, 

Lielvircavas, Vircavas bibliotēkas ar SBA starpniecību apgādā ar vajadzīgajām grāmatām 

savus studentus utt. 

Jāatzīmē, ka pagastu bibliotēkas ar saviem krājumiem ļoti palīdz samazināt lielās 

rindas uz atsevišķiem izdevumiem pilsētas bibliotēkās. 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

6. KRĀJUMS 
 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

o krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

Abu novadu bibliotēkas krājuma veidošanā ir neatkarīgas un komplektēšanu veic 

patstāvīgi, ņemot vērā izstrādātās krājuma komplektēšanas politikas vadlīnijas un piešķirto 

finansējumu. Ozolnieku novada bibliotēkas grāmatas galvenokārt komplektē 

vairumtirdzniecības bāzē “Latvijas Grāmata” Rīgā , Jelgavas novada bibliotēkas  - “Latvijas 

Grāmata” veikalā “Avots”, i/u Virja, kā arī Zvaigznes ABC veikalā Jelgavā. 

Komplektēšanas prioritātes 2019. gadā bija bērnu literatūra un jaunākā latviešu 

daiļliteratūra, nozaru literatūra, kura atbilst lielāko mērķgrupu interesēm. Ja pagastā vairākas 

bibliotēkas, tās cenšas savstarpēji koordinēt iepērkamās grāmatas, lai nenotiktu 

nedublēšanās. No nozaru literatūras bibliotēkas cenšas iegādāties tieši to, pēc kā bibliotēkā 

ir pieprasījums. Arvien vairāk bibliotēku grāmatas komplektē izmantojot e-pasūtījumus. 

 

o Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

6.1.tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 2017 2018 2019 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

69181 67374 63810 

t. sk. grāmatām 48642 48874 44750 

t. sk. bērnu grāmatām 1952   2105   3502 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 20539 18500 19060 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

Jelgavas un Ozolnieku novados 

2,00 1,91 1,89 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

69181 67374 63810 

 

Visu 26 bibliotēku krājumi ir rekataloģizēti 100%. 

 

o krājuma pārbaude (inventarizācija) 

Automatizētās krājuma pārbaudes ir viena no prioritātēm darbā ar krājumiem.  

Bibliotēku krājumu inventarizācijas tiek plānotas gada darba plānā. Jelgavas pilsētas 

bibliotēka nodrošina speciālistu (datortīkla administrators, sistēmbibliotekāre) konsultācijas 

bibliotēku krājumu elektroniskajā inventarizācijā, izmantojot BIS ALISE moduli 

„Inventarizācija”. 

2019. gadā veiktas  inventarizācijas Svētes un Vilces pagasta bibliotēkās. 

o Krājuma rādītāji: 



22 

 

6.2.tabula 

Jelgavas novada  ALISE-i bibliotēku statistiskais pārskats par laika periodu no 
01.01.2019. līdz 31.12.2019. 

N.p.k. 

Bibliotēka 

Komplektēšana 

Sū
tī

ju
m

i 

Ek
s.

 s
ka

it
s 

N
o

ra
ks

tī
ša

n
a 

(e
ks

. s
k.

) 

Rekat. 
eks. 

skaits 
(t.sk. 

seriālizd.) 

Kopējais 
fonds  

kat. (eks. 
sk.) 

(uz 31.12.2019.) 

1 Bērvircavas bibliotēka 19 137 441 2818 6489 

2 Bramberģes bibliotēka 16 121 495 2593 5828 

3 Dzirnieku bibliotēka 14 179 633 2824 5843 

4 Elejas  bibliotēka 18 206 1533 3327 8292 

5 Jēkabnieku bibliotēka 9 144 0 1218 4187 

6 Kalnciema bibliotēka 18 337 964 3855 10321 

7 Lielplatones bibliotēka 28 191 352 904 3808 

8 Lielvircavas bibliotēka 10 136 395 1224 4454 

9 Līvbērzes bibliotēka 21 115 374 1694 5844 

10 Nākotnes bibliotēka 33 168 582 1127 5608 

11 Platones bibliotēka 34 190 619 1494 4990 

12 Sesavas bibliotēka 21 173 649 1847 5694 

13 Staļģenes bibliotēka 24 204 596 2953 8879 

14 Svētes bibliotēka 21 149 534 779 2935 

15 Tīreļu bibliotēka 17 188 860 1981 4561 

16 Ūziņu bibliotēka 19 226 1079 883 3974 

17 Valgundes bibliotēka 22 177 844 1976 4763 

18 Vecsvirlaukas bibliotēka 16 136 1129 1189 3452 

19 Vilces bibliotēka 19 185 1730 2426 6373 

20 Vircavas bibliotēka 30 189 588 1734 4194 

21 Zaļenieku bibliotēka 33 236 1144 1760 5907 

22 Ziedkalnes bibliotēka 14 94 959 1449 3410 

  Kopā 456 3881 16500 42055 119806 

Ozolnieku novada  ALISE-i bibliotēku statistiskais pārskats par laika periodu no 01.01.2019. 
līdz 31.12.2019. 

1 Ānes bibliotēka 12 272 475 3981 7486 

2 Emburgas bibliotēka 7 59 12 307 3956 

3 Garozas bibliotēka 8 161 300 348  4680 

4 Ozolnieku novada CB 33 519 2110 674 17922 

5 Vainu bibliotēka 6 200 968 336 7365 

  Kopā 66 1211 3865 5298 41409 

 

 



23 

 

6.3.tabula 

Krājuma rādītāji 

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi kopā 14882 18157 18779 

t. sk. grāmatas 5220 5793 7498 

t.sk bērniem 838 877 1037 

Izslēgtie dokumenti 13755 21392 18773 

Krājuma kopskaits 170061 164054 161215 

krājuma apgrozība 0.84 0.88 1.06 

 

o Datubāzes: 

 abonētās tiešsaistes datubāzes  

Pagastu bibliotēkās pieejamas 2 datubāzes, kuras tiek finansētas ar Kultūras 

informācijas sistēmu centra starpniecību – Letonika.lv un Lursoft laikrakstu bibliotēka 

news.lv. Vairākas bibliotēkas abonējušas piekļuvi Letonika.lv ārpus bibliotēkas telpām. 

Izmantošanas rezultāti pietiekami labi. Datubāzu popularizēšanai un bibliotekāru prasmju 

pilnveidošanai tiek pievērsta liela uzmanība. Kaut arī datubāzu izmantojamība ir būtiski 

pieaugusi, tomēr darbs šajā virzienā jāturpina. Tas arī bija viens galvenajiem akreditācijas 

komisijas ieteikumiem. 

 pašu veidotās datubāzes  

Pagastu bibliotēkas neveido savas datubāzes. Ozolnieku novada CB pašu veidotā 

datubāze ir Ozolnieku novada elektroniskais katalogs, kas regulāri tiek papildināts ar 

jauniem MARC ierakstiem un anotācijām. 

 datubāzu izmantojuma rādītāji  

Jelgavas pilsētas bibliotēka pievērš lielu vērību kā notiek datubāzu izmantošana 

reģiona bibliotēkās. Notiek praktiskās nodarbības, mācības. Vērtējot kopumā, datubāzu 

izmantošanas rādītāji uzlabojas. Tajā pašā laikā vairāk jāstrādā, lai attīstītu tieši skolēnu 

informācijpratību, izmantojot dažādas metodes – spēles, uzdevumus, konkursus utt.  

Bibliotēkās, kuru tuvumā ir skolas, vairāk izmantota ir Letonika.  

                                                                                                                                    

 

 

 

 

                                                                                                                                 

 



24 

 

                                                                                                                               6.4.tabula 

Tiešsaistes datubāzes Letonika.lv izmantošana  

Jelgavas un Ozolnieku novadu bibliotēkās 

 

Bibliotēka  

Pieslēgumi 

bibliotēkā 

Skat/Ses 

Bibliotēkas 

attālinātais 

pieslēgums 

Skat/Ses* 

BIS ALISE 

pakalpojums “Mana 

bibliotēka” 

Rezervēts attālināti 

Liet/eks 

Jelgavas novads  

Bērvircava 8/9  0 

Bramberģe 162/45  2/2 

Dzirnieki 110/45  6/6 

Eleja 303/255  13/23 

Kalnciems 355/174  6/8 

Lielplatone 16/25 0/0 0 

Lielvircava 400/43  3/8 

Līvbērze 26/25  5/5 

Nākotne 793/279 57/22 7/11 

Platone 136/85 1/5 4/7 

Sesava 109/35  4/8 

Staļģene 142/229  9/24 

Svēte 30/21 7/3 5/5 

Tīreļi 65/66 0/0 5/11 

Ūziņi 93/22 151/39 5/58 

Valgunde 58/417 19/21 4/6 

Vecsvirlauka   7/11 

Vilce 67/21 5/1 2/4 

Vircava 344/42  5/9 

Zaļenieki 248/64 200/69 32/49 

Ziedkalne 33/60  0 

Ozolnieku novads  

Āne 33/16  32 

Garoza 25/22   

Ozolnieku NCB  37/24 67/19 20/219 



25 

 

Vainas 32/77 0/0  

*Attālinātā datubāzes Letonika  izmantošana – tām bibliotēkām, kuras 

pieteikušās šim pakalpojumam 

 

o Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Krājuma popularizēšana notiek galvenokārt literatūras izstāžu veidā. Lielākās 

bibliotēkas rīko arī tematiskus pasākumus par rakstnieku, jo īpaši novadnieku daiļradēm. 

Piemēram, Zaļenieku un Sesavas bibliotēkas lasītāju klubiņos regulāri apspriež jaunās 

grāmatas, kā arī atsevišķu autoru darbus. Jaunieguvumu popularizēšana notiek sociālajos 

tīklos, arī  pašvaldību preses izdevumos. 

Jelgavas un Ozolnieku novadu grāmatu svētkos tiek izveidots grāmatu maiņas 

punkts. Iedzīvotāju interese bija liela, šī aktivitāte arī rosināja biežāk iegriezties tuvākajās 

bibliotēkās. Arī bibliotēku dalība lasīšanas veicināšanas programmās veicina interesi par 

grāmatām. 

 Bibliotēkās izvietota informācija par datubāzēm. Tomēr vislabākā datubāzu reklāma 

ir, ja bibliotekārs informācijas resursos pats jūtas komfortabli. 

Vērtējot kopumā datubāzu un krājuma popularizēšana notiek nepārtraukti un tā nav 

atraujama no citām bibliotēkas aktivitātēm. 

 

o Darbs ar parādniekiem  

Pagastu bibliotēkās nav īpašu problēmu ar parādniekiem. Jelgavas novada bibliotēku 

lietošanas noteikumi paredz 1 mēnešu ilgu termiņu izdevumu lasīšanai. Tas ir garš termiņš 

un pārskatot bibliotēku lietošanas noteikumus notika plašas diskusijas par to. Tomēr lielākais 

vairums bibliotekāru uzskatīja, ka tas ir optimāls un nav maināms. Lietošanas noteikums ir 

arī punkts, ja lasītājs ir parādnieks, tad tas nevar izmantot arī citu bibliotēku krājumus. 

Skolēnu grāmatu parādnieku gadījumā šis noteikums ir aktuāls! 

 

o Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

 Viena no problēmām ir tā, ka bibliotēku telpas ir visai šauras, tādēļ regulāri jāstrādā 

ar krājumu un katru gadu no krājuma jāizslēdz liels daudzums grāmatu. Telpu šaurība neļauj 

krājumu izvietot vizuāli pievilcīgi un pārskatāmi. 

 

 

 

 



26 

 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 
 

Arī lauku bibliotēkās viens no galvenajiem darba virzieniem ir bērni un jaunieši. 

Bērnu skaits publiskajās bibliotēkās ir palielinājies. To var skaidrot ar bibliotēku mērķtiecīgu 

darbību, kas ietver gan krājuma papildināšanu ar jaunām grāmatām, bet arī ar spēlēm, 

rotaļlietām, piedalīšanos  lasīšanu veicinošiem projektiem. 

Bērnu un jauniešu skaits 2019. gadā abu novadu bibliotēkās ir 4897, tas 63% no šajā 

vecumā deklarētajiem novados iedzīvotājiem. 

 

o Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija 

2019.gadā atsevišķi semināri darbam ar bērniem rīkoti netika. Tomēr šie jautājumi 

tika skarti gandrīz katrā seminārā: 

 Praktiskās nodarbības Tiešsaistes attēlu apstrādes programma  

https://ipiccy.com Photo Editor, Collage Maker – kā izmantot bibliotēkas 

darbā. 

 Seminārs “Kas nosaka veiksmīgu pagasta bibliotēkas darbību?” 

 Bibliotekāru vasaras skola. Radošās darbnīcas jaunas prasmes iegūstot 

 Seminārs “Bibliotēka un sabiedrības ilgtspējīga attīstība. Sesavas un Ūziņu 

bibliotēku prezentācijas” 

 Rudens seminārs. Paaudžu uztveres atšķirības; inovatīva grāmatu 

popularizēšana 

Bibliotekāri regulāri tiek iepazīstināti ar LNB Bērnu literatūras centra jaunumiem un 

ieteikumiem darbā ar bērniem. Semināros tiek popularizēta citu bibliotēku, tajā skaitā 

ārzemju pieredze. 

Pie profesionālās pilnveides pasākumiem pieskaitāms arī pieredzes braucieni.  

Pieredzes brauciens uz Mazcenas bibliotēku (Jaunmārupes pagasts), LU Zinātņu, LU Dabas 

māju, LR Ārlietu ministriju, kā arī pa Engures novada bibliotēkām.  

 Pārskata periodā nomainījās bibliotēku vadītāji Zaļenieku un Platones pagastu 

bibliotēkās. Tā kā viņu iepriekšējā darba pieredze nesaistījās ar publiskajām bibliotēkām, tad 

tika strādāts, lai jaunie kolēģi iepazītos un apgūtu tieši pagastu bibliotēku darba īpatnības, jo 

darbs ar bērniem ir viens no galvenajiem. 

 Pagastu publisko bibliotēku darbā svarīga ir informācijas apmaiņa, tajā skaitā 

virtuālā. Šim nolūkam kalpo izveidotā vēstkopa, bet arī Facebook konts, kurā sistemātiski 

tiek atspoguļotas bibliotēku aktivitātes, no kurām liela daļa attiecas tieši uz pasākumiem ar 

bērniem.  



27 

 

 Bibliotēkās regulāri tiek iepirktas jaunas grāmatas,  galda spēles, papildināts 

aprīkojums bērnu stūrīšos. Vairākās bibliotēkās tieši darbam ar bērniem iegādāti 

planšetdatori. 

 

o Lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 Bibliotēkas tiek rosinātas iesaistīties lasīšanas veicināšanas projektos.  

Lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija 2019.” 

iesaistījušās 10 Jelgavas novada bibliotēkas un  4 skolu bibliotēkas, kā arī Ozolnieku novada 

vidusskolas bibliotēka. Grāmatu kolekcijas tiek iegādātas par pašvaldības līdzekļiem, tāpat 

pašvaldība finansē noslēguma pasākumus ar nosacījumu, to savlaicīgi iekļaujot budžetā.  

Ar ļoti labiem panākumiem norit LNB Atbalsta biedrības bērnu lasīšanas programma 

“Grāmatu starts”. 2019. gadā programmā iesaistījās 5 Jelgavas novada bibliotēkas 

(Lielvircavas, Lielplatones, Platones, Zaļenieku, Sesavas pagastu bibliotēkas ).  

2019. gadā turpinājās Jaunākā no lasīšanas veicināšanas programmām ir “Mūsu 

mazā bibliotēka”. Tajā iesaistījušās 5 Jelgavas novada bibliotēkas. Īpaši jāatzīmē Platones 

pagasta bibliotēkas pārdomātās un interesantās aktivitātes kopā ar zaķēnu Juzefu (“Juzefs 

grib mācīties”, “Juzefs un lielais ķirbis”, “Juzefs rīko Latvijas dzimšanas dienas svinības” 

https://ej.uz/zynq ; https://ej.uz/dcdv 

7.1.tabula 

Bibliotēku dalība bērnu lasīšanas veicināšanas projektos 2019.gadā 

 

Nr.p.k. Bibliotēka Grāmatu 

starts 

Dalībnieku 

sk. 

Bērnu/jauniešu/vecāku 

žūrija Dalībnieku sk. 

Mūsu mazā 

bibliotēka 

Dalībnieku sk. 

1. Elejas bibliotēka  25  

2. Kalnciema 

bibliotēka 

 20  

3. Lielplatones 

bibliotēka 

8 19 8 

4. Lielvircavas 

bibliotēka 

10 15  

5. Līvbērzes 

bibliotēka 

 12  

6. Platones 

bibliotēka  

6  20 

7. Sesavas 

bibliotēka 

4  20 

8. Staļģenes 

bibliotēka 

 22  

9. Vilces bibliotēka  40  

https://ej.uz/zynq
https://ej.uz/dcdv


28 

 

10. Vircavas 

bibliotēka 

 15  

11. Zaļenieku 

bibliotēka 

8 20 24 

 

Lasīšanas veicināšanas aktivitātes ir bijušas visdažādākās, sākot ar nelielām grāmatu 

izstādēm līdz rūpīgi izplānotam un sagatavotam pasākumam. 

Bez jau nosauktās bibliotēku dalības projektos, nepieciešams atzīmēt vēl citas 

interesantas aktivitātes.  

Citas veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Bibliotēku naktis Lielplatones bibliotēkā. Tā kā bibliotēka atrodas muižas ēkā, tad 

pati vide  rosina  uz noslēpumainību, spokiem, stāstiem par seniem laikiem. Bibliotēku nakts 

tikusi rīkota jaunākā skolas vecuma bērniem, kā arī pusaudžiem. Šie pasākumi ir ļoti 

novērtēti un kļūst arvien mērķtiecīgāki. Pusaudžu bibliotēku naktī tika runāts par profesijām, 

pasākuma plānošanā un rīkošanā piedalījās paši pusaudži. 

Katru ceturtdienu Lielplatones bibliotēkā ciemojas PII bērni un kopā notiek pasaku 

stunda. 

Par tradīciju kļuvušas Sesavas un Bērvircavas bibliotēku rīkotā vasaras 

ekspedīcija bērniem. Šoreiz uz Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Jelgavas 

iecirkni, kur izveidota vēsturiska ekspozīcija par Jelgavas ugunsdzēsēju vēsturi. Bērniem 

bija iespēja iepazīties ar mūsdienu tehniku un ekipējumu un pat izmēģināt to. 

Aktīvi un interesanti ar bērniem darbojas Lielvircavas bibliotēka. Regulāri notiek 

pasaku lasīšana, radošās darbnīcas. Kā īpašu pasākumu jāpiemin latviešu pasakas par Vecīša 

cimdiņu iestudēšanu. Paši bērni gatavoja lelles, noformēja leļļu skatuvi, mācījās lomas un to 

visu rādīja mazākajiem lasītājiem. 

Kalnciema pagasta bibliotēkā notiek regulāras nodarbības PII bērniem. Kopā tika 

realizēts 4 nodarbību projekts “Tikumiņš latviešu folklorā”. Skolēnu erudītu konkurss , 

veltīts Kalnciema pagasta 70. Gadu jubilejai “Es un Kalnciems”. 

Kaut arī Ūziņu bibliotēkas tuvumā nav izglītības iestāžu, tomēr atsevišķas 

aktivitātes bērniem un jauniešiem tiek rīkotas. Zaļenieku pamatskolas bērni devās 

velobraucienā uz Ūziņiem un piedalījās parka sakopšanas talkā. Jaunieši piedalījās Jelgavas 

novada akcijā “Iestādi savu laimes koku” un Ūziņu parkā, kurš cieta vienā no vētrām, tika 

iestādīti jauni koki un sakopts Svētes upes krasts. 

Interesanti ar bērniem un jauniešiem strādā Zaļenieku bibliotēkā. Kaut arī mainās 

vadītāji , tomēr nemainīga paliek pozitīvā ievirze darbā ar bērniem. Bērniem vecumā no 9 

līdz 12 gadiem notika nodarbība par spoku stāstiem Māra Runguļa daiļradē, ko vadīja 



29 

 

Valmieras drāmas teātra aktieris Kārlis Arnolds Avots. Aktīvākajiem bibliotēkas bērniem – 

lasītājiem 2019. gada rudenī bija iespēja apmeklēt starptautisko festivālu „Prozas lasījumi 

2019.” stāstu tramvaju un nodarbību Latvijas Nacionālajā bibliotēkā „Vai puika vēl zīmē 

kaķus?”. 

Ozolnieku NCB reizi mēnesī, sestdienā notiek Pasaku rīti, kura mērķauditorija ir 

pirmsskolas vecuma bērni un viņu vecāki. Tēmas visdažādākās – Janvāris – vilku mēnesis, 

Mazā bilžu rāmīti, Sirsniņas aploksnē utt. Novembrī - tradicionālā Patriotu nedēļas 

aktivitāte PII „Zīlīte” bērniem sadarbībā ar Vainu bibliotēku – izbrauciens uz Ozolnieku 

novada Brīvības cīņu pieminekli pie Skuju skolas, lai izzinātu vēsturi, sakoptu pieminekļa 

apkārtni.   

Bibliotēkas strādā ļoti radoši ar bērniem un skolēniem, lai atklātu, ka bibliotēkā ir 

droša,  draudzīga un ļoti interesanta vide, kas neaprobežojas tikai ar datoriem. 

 

o Uzziņu darbs, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažāda vecuma 

grupām 

Šī bibliotekārā darba joma aktīvāk realizējas tur, kur tuvumā ir skolas un pirmsskolas 

izglītības iestādes. Tad bērni kopā ar pedagogiem mērķtiecīgi apmeklē bibliotēkas, lai 

iepazītos ar datubāzēm, uzziņu literatūru utt. 

Laba sadarbība ar skolām ir Vilces, Elejas, Kalnciema, Sesavas, Staļģenes, Svētes, 

Vircavas, Nākotnes, Zaļenieku bibliotēkām. Ar pirmsskolas izglītības iestādēm aktīvi strādā 

Kalnciema Lielplatones, Ozolnieku NCB, Lielvircavas, Vainu bibliotēkas.  

 Mērķtiecīgs darbs datorprasmju attīstīšanā senioriem uzsākts Ozolnieku NCB. 

 

o Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā 

Sadarbība vislielākajā mērā ir atkarīga no pašas bibliotēkas iniciatīvas. Tur, kur 

darbīgas bibliotēkas, sadarbības tīkls ir plašs, ietverot izglītības iestādes, pašvaldības 

institūcijas, nevalstiskās organizācijas. Pateicoties pašvaldības stabilajam finansējumam, 

bibliotēkas var plānot savu darbu un realizēt  ieceres.  

Liels paldies jāsaka LNB par interesantajām bibliotēkas iepazīšanas ekskursijām. 

Katru gadu vairākas bibliotēkas izvēlas vest savus bērnus un arī pieaugušos lasītājus uz 

Gaismas pili. Nemaz nav tālu jābrauc, lai iepazītu interesantas vietas. Arī Jelgavā ir 

interesanti muzeji, ražotnes, kuri labprāt iepazīstina ar sevi. Nākotnes, Lielplatones un 

Sesavas bibliotēkas savu braucienu maršrutos ir iekļāvuši arī Jelgavas pilsētas bibliotēkas 

apmeklējumu. 

 



30 

 

o Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

2 darbinieki turpina mācības 960 stundu programmā “Bibliotēku zinības”.  

2 darbinieki mācījās 160 stundu programmā "Informācijas un bibliotēku zinību 

pamati". 

 

o Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 

risināšanas ceļi 

Visaktīvākais darbs notiek ar pirmskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem 

Savukārt pusaudži bibliotēkās redzami mazāk, bet visgrūtāk notiek jauniešu piesaistīšana 

bibliotēkai.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

8. NOVADPĒTNIECĪBA 
 

Visnopietnāko darbu novadpētniecībā veic Ūziņu bibliotēka. Tā ir viena no 

mazākajām Jelgavas novada bibliotēkām, pie tam bibliotekāre strādā uz nepilnu darba slodzi. 

Viņas paveiktais Ūziņu apdzīvotās vietas izpētē ir nenovērtējams. Apbrīnojama ir 

bibliotēkas vadītājas prasme meklēt, atrast un sasiet daudzu dzimtu pārrautos pavedienus. 

Reizēm tiešām liekas, ka mazie Ūziņi ir pasaules centrs.  

Visvairāk novadpētniecības darbs tiek popularizēts bibliotēkas izveidotajā blogā par 

Ūziņu vēsturi -  http://uzinubiblioteka.blogspot.com/     Katru nedēļu arī vietnē Facebook 

tiek publicētas interesantas ziņas par/no Ūziņiem. Ziņas par bibliotēkas novadpētniecības 

jaunumiem tiek publicētas arī Jelgavas novada avīzē. 

Bibliotēkas veikums novadpētniecībā ir ļoti daudzpusīgs. Materiāli no Ūziņu 

bibliotēkas novadpētniecības  izmantoti vairākās grāmatās. Viens no pēdējiem izdevumiem 

ir Bāzelē izdotā grāmata “”Jekste Tekste ” http://ejuz.lv/6chy Grāmata ir vācu valodā un tās 

autors  Pauls Peters raksta “ "Jekstes tekstu" kodolu un izejas punktu veido mana vecvectēva 

brāļa Mārtiņa Paula piezīmju grāmatas, kuras ir māju hronika par ikdienas darbiem viņa 

apsaimniekotajā Jekstu sētā”.  

Uzsākts darbs (sadarbībā ar izdevniecību “Jumava”) pie Zemgales sendienu stāsta 

“Šūlmaņu dzimtas hronika” izdošanas grāmatā. Hronika glabājas bibliotēkā, tās autors 

Leonards Šūlmanis bija Platones pagasta vecākais, kurš 1944. gadā ar ģimeni emigrēja uz 

Kanādu. Šūlmaņu dzimta bija izglītotiem un valdības novērtētiem cilvēkiem bagāta. 

Bibliotēka ir pratusi atraisīt interesi par savu dzimtu saknēm daudziem cilvēkiem un padarīt 

vēstures pētniecību interesantu jaunajai paaudzei. Sīkāk par novadpētniecības darbu Ūziņu 

bibliotēkā skat. Piel. N1 

Otra novadpētniecības darbā aktīva ir Kalnciema pagasta bibliotēka. 2019. gadā 

tika atzīmēti 70 gadi kopš izveidots Kalnciema pagasts. Ar šo notikumu tad arī saistījās 

lielākās novadpētniecības aktivitātes – konkursi skolēniem, izzinošas ekskursijas pa pagastu, 

dažādas tikšanās ar bijušajiem pagasta iedzīvotājiem - pagasta bibliotēkas darbinieku 

satikšanās, Dāvja Beitlera gleznu izstāde un tikšanās ar viņu (Dāvis Beitlers 2019. gada 

Latvijas lepnums), fotoizstāde “Kalnciems cauri gadsimtiem”.  Bibliotēkā darbojas Vēstures 

pulciņš. Tika sarīkoti vairāki izzinoši braucieni pa pagastu atbilstoši dalībnieku vecumam un 

interesēm, tai skaitā skolas pedagogiem. 

Staļģenes bibliotēka sagatavoja informāciju par pagasta izcilākajām personām. 2019. 

gada 31.augustā pie ceļa kas kādreiz veda uz Jaunsvirlaukas skolu tika atklāts stends, kurā 

aprakstītas 23 personas un karte ar mājvietām, kur tās dzīvojušas. 

http://uzinubiblioteka.blogspot.com/
http://ejuz.lv/6chy


32 

 

http://news.lv/Zemgales_Zinas/2019/09/05/jaunsvirlaukas-skolas-akmens-nosauc-

pagasta-izcilniekus 

http://news.lv/Zemgales_Zinas/2019/09/12/velreiz-par-jaunsvirlauku 

 

o Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Par prioritāti novadpētniecības darbā tika izvirzīta tā saucamā “dzīvā 

novadpētniecība”, kad uzmanības centrā ir nevis tikai materiālu apkopošana, bet gan sasaiste 

ar reālām personībām un aktīva sabiedrības informēšana. 

 

o Novadpētniecības krājums 

 komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

 Komplektējot krājumu, bibliotēkas cenšas iegādāties tos izdevumus, kuri  ir 

nozīmīgi vietējo personāliju, vēstures izpētei.  

       

o Novadpētniecības darba popularizēšana 

Nozīmīgākās aktivitātes  

Ozolnieku NCB - Lāčplēša dienā (11.novembrī) organizēts brauciens vēstures 

interesentiem pa Ozolnieku novada nozīmes patriotu un Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru 

atdusas vietām Mušķu, Dalbes, Cenu, Teteles, Katrīnas, Igauņu kapos. 

 Pirms Valsts svētkiem apmeklēti mājās un apsveikti 2 Ozolnieku novada patrioti. 

Kalnciema bibliotēka - Bibliotēkā darbojās vēstures klubiņš. Klubiņa sanāksmes 

notiek reizi ceturksnī.  Interesants un ļoti pieprasīts ir  „Vēstures autobuss” un tā 

vēsturiskais maršruts. Atskaites gadā notika trīs šādi braucieni ar pagasta transportu dažādu 

vecuma grupām.  

Valgundes bibliotēka tematiska pēcpusdiena “Veļu laiks un dzimtu stāsti” kopā ar 

folkloras kopu. 

Ūziņu bibliotēkā izveidots pārgājiena maršruts pa Ūziņu vietām. Bibliotēkā regulāri 

tiek izliktas novadpētniecības materiālu izstādes. Latvijas Neatkarības dienai veltīts 

pasākums ar Ūziņu iedzīvotāju piedalīšanos. 

 

 

 

 

 

 

http://news.lv/Zemgales_Zinas/2019/09/05/jaunsvirlaukas-skolas-akmens-nosauc-pagasta-izcilniekus
http://news.lv/Zemgales_Zinas/2019/09/05/jaunsvirlaukas-skolas-akmens-nosauc-pagasta-izcilniekus
http://news.lv/Zemgales_Zinas/2019/09/12/velreiz-par-jaunsvirlauku


33 

 

9. PROJEKTI 

9.1.tabula 

Projektu apkopojums 2019.gadā 

Projekta 

Iesniedzējs 

Projekta 

nosaukums 

 

 

 

Finansētājs 

 

Finansējum

a apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

 

 

Valgundes 

pagasta 

Tīreļa 

bibliotēka 

 

 

Īsākais un 

drošākais gājēju 

ceļš 

 

 

Jelgavas 

novada 

pašvaldības 

projekts ”Mēs 

savai videi” 

 

 

700 EUR 

Tika uzlikts jauns, 

stabils un drošs gājēju 

tiltiņš pāri 

novadgrāvim starp 

ciematu un šoseju, 

kurš saīsina ceļu 

iedzīvotāju nokļūšanai 

uz autobusa pieturu, 

veikalu, bibliotēku. 

Skolēnu drošāka 

nokļūšana uz auto 

pieturu, lai tiktu uz 

skolu. 

 

 

atbalstīts 

Elejas  

Kalnciema  

Lielplatones 

Lielvircavas  

Līvbērzes  

Staļģenes  

Svētes 

Vilces  

Vircavas  

Zaļenieku 

bibliotēkas 

 

 

Bērnu/ 

Jauniešu/ 

Vecāku  

Žūrija 2019 

 

LNB Bērnu 

literatūras 

centrs, 

Jelgavas novada 

pašvaldība 

 Lasīšanas veicināšanas 

programma.  

100% grāmatu iegādāts 

par pašvaldības 

līdzekļiem.  

Nofinansēti lasīšanas 

noslēguma pasākumi – 

transporta izmaksas 

braucieniem u.c. 

 

 

atbalstīts 

Lielvircavas 

Lielplatones 

Platones 

Zaļenieku 

Sesavas 

bibliotēkas 

 

 

 

Grāmatu starts 

LNB Atbalsta 

biedrība 

Jelgavas novada 

pašvaldība 

  

Lasīšanas veicināšanas 

programma ģimenēm ar 

3-4 gadus veciem 

bērniem 

 

 

atbalstīts 

Jelgavas 

novada 

Kultūras 

pārvalde  

sadarbībā ar 

Jelgavas 

pilsētas 

bibliotēku 

 

Rakstnieki 

Jelgavas novada 

grāmatu 

svētkos 

 

VKKF 

 

360 EUR 

 

Rakstnieku dalība 

Jelgavas novada 

grāmatu svētkos 

Bērvircavas Tautas 

namā 

 

atbalstīts 

 

Atsevišķas aktīvas bibliotēkas sagatavo  projektus, kas tieši nav saistīti ar bibliotēku 

darbu. Tajā pašā laikā šāda uzņēmība ceļ bibliotekāra prestižu vietējā kopienā un tas 

pielīdzināms bibliotēkas darba publicitātei. 

 



34 

 

10. PUBLICITĀTE 
 

o Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Sabiedrības informēšana par bibliotēku un tās funkcijām ir viens no svarīgākajiem 

uzdevumiem. Jelgavas reģiona bibliotēkām ir visplašākās iespējas to darīt. 

Informācija par bibliotēkām regulāri tiek publicēta laikrakstā “Jelgavas novada 

ziņas”, kurš pieejams katram iedzīvotājam un iznāk 2 reizes mēnesī. Par nozīmīgākajām 

aktivitātēm tiek rakstīts arī reģiona laikrakstā “Zemgales Ziņas”. 

Informācija tīmeklī: 

http://www.jelgavasbiblioteka.lv/par-mums/citas-bibliotekas/jelgavas-novada/   

kontaktinformācija un pakalpojumi 

http://www.jelgavasbiblioteka.lv/par-mums/citas-bibliotekas/ozolnieku-novada/ 

kontaktinformācija un pakalpojumi 

http://www.jelgavasnovads.lv/lv/sabiedriba/kultura/iestades/bibliotekas/ 

kontaktinformācija un saite uz Jelgavas pilsētas bibliotēkas tīmekļa vietni, saite uz 

elektronisko katalogu 

http://www.jelgavasnovads.lv/lv/pasakumi/ 

Jelgavas novada pasākumu un aktivitāšu kalendārs. Vienlīdzīgas iespējas informēt 

par aktivitātēm, tajā skaitā arī bibliotēkām 

http://ozolnieki.lv/kultura/bibliotekas 

kontaktinformācija un pakalpojumi, aktivitātes  

http://www.kulturasdati.lv 

Jauna, atzinīgi vērtējama vietne, kura pieļauj informācijas meklēšanu, ir pārskatāma. 

 

o emuāri (blogi) 

 Pašlaik aktīvs ir tikai Ūziņu bibliotēkas novadpētniecībai veltīts blogs -  

http://uzinubiblioteka.blogspot.com/ 

 sociālie tīkli 

 Jelgavas un Ozolnieku bibliotēkām izveidots vienots konts facebook 

https://www.facebook.com/jelgavasunozolniekunovadubibliotekas/  Tajā 

regulāri tiek atjaunota informācija 

Atsevišķām bibliotēkām Ozolnieku NCB, Lielplatones, Sesavas, Dzirnieku, Platones 

bibliotēkām izveidoti atsevišķi konti, kuros informācijas atjaunošanu veic pašas bibliotēku 

vadītājas. Kopīgo kontu atjauno un veido metodiķis. Vienotais bibliotēku konts, šķiet, ir 

http://www.jelgavasbiblioteka.lv/par-mums/citas-bibliotekas/jelgavas-novada/
http://www.jelgavasbiblioteka.lv/par-mums/citas-bibliotekas/ozolnieku-novada/
http://www.jelgavasnovads.lv/lv/sabiedriba/kultura/iestades/bibliotekas/
http://www.jelgavasnovads.lv/lv/pasakumi/
http://ozolnieki.lv/kultura/bibliotekas
http://www.kulturasdati.lv/
http://uzinubiblioteka.blogspot.com/
https://www.facebook.com/jelgavasunozolniekunovadubibliotekas/


35 

 

visveiksmīgākais variants informēt sabiedrību par bibliotēkām, jo tajā redzamas visas 

novadu bibliotēkas kopā. 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Skat. Sadaļas 5.;7.; 8. 

 

o Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Sociālie tīkli lieliski parāda bibliotēku aktivitāti. Ir bibliotēkas, kurām nepārtraukti ir 

informācija ko iesūtīt, citām nav. Ne visi bibliotekāri izprot publicitātes nozīmi un ir 

gadījumi, kad par veiksmīgiem pasākumiem plašāks ļaužu loks tā arī neuzzina. Jāaug arī 

publicitātes kvalitātei!  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

11. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS  
 

Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata 

periodā 

Jelgavas pilsētas bibliotēka veic metodisko un konsultatīvo darbu 22 Jelgavas un 4 

Ozolnieku novadu bibliotēkās. Ar abiem novadiem noslēgti līgumi par funkcijām un 

atbilstoši tam – finansējumu. Visas Jelgavas novada publiskās bibliotēkas ir Jelgavas reģiona 

bibliotēku kopkataloga dalībnieces, savukārt Ozolnieku novada bibliotēkas strādā ar sava 

novada kopkatalogu.  

Metodiskā darba funkcijas un konsultācijas ietilpst Jelgavas pilsētas bibliotēkas 

darbinieku amata pienākumos. Šo darbu koordinē direktores vietniece metodiskajā darbā. 

Lielu darba apjomu veic BIS ALISE sistēmbibliotekāre, nodrošinot Jelgavas reģiona 

bibliotēku kopkataloga kvalitāti, mācības un jauninājumu ieviešanu. Par pakalpojumu 

nodrošināsanu lauku bibliotēkās , atbilstoši savstarpēji noslēgtajiem līgumiem, rūpējas LAN, 

SBA speciālists un daudzi citi. 

2019. gadā kopā ar Jelgavas novada Kultūras pārvaldes projektu speciālistu, tika 

iesniegts projekts VKKF par rakstnieku viesošanos Jelgavas novada grāmatu svētkos. 

Gadskārtējie grāmatu svētki, to programmas sagatavošana, ir viens no metodiķa 

uzdevumiem. Grāmatu svētku tradīcija ir iesakņojusies, bet vienlaikus tiek meklēti dažādi 

jauninājumi, lai svētki nezaudētu savu pievilcību. 

2018. gadā notika vairāku bibliotēku reorganizācija, tajā skaitā telpu maiņa, procesi 

turpinājās 2019. gadā, līdz ar to bibliotekāro pakalpojumu kvalitātes nodrošināšana izvirzījās 

par vienu no prioritātēm. Īsumā, kā darbojas bibliotēkas, kuras tādā vai citādā veidā skārušas 

minētās pārmaiņas: 

o Vilces pagastā 3 bibliotēku vietā darbu turpina 2. Vilces bibliotēka, kura 

atrodas pagasta centrā, iedzīvotājiem viegli sasniedzamā vietā, blakus 

doktorātam, pagasta pārvaldei, skolai, kas nodrošina bibliotēkai labu 

apmeklētību un nelielā Ziedkalnes bibliotēka, kura atrodas Ziedkalnes 

ciematā un veic galvenokārt tā iedzīvotāju bibliotekāro apkalpošanu. 

Vilces bibliotēkas telpas tika remontētas, no abu bibliotēku krājumiem tika 

atlasīts vērtīgais, iegādāts jauns aprīkojums un Vilces bibliotēka ir atplaukusi 

jaunā veidolā.  

Daļa bijušās Ķīves bibliotēkas lasītāju apmeklē Vilces bibliotēku, daļa 

kļuvuši par Elejas bibliotēkas apmeklētājiem, 5 lasītājiem grāmatas tiek 



37 

 

piegādātas dzīves vietā. Katrā ziņā šī bibliotēku apvienošana beigusies labi 

arī tādā ziņā, ka pēctecīgi notika darbinieku maiņa. 

Vilces bibliotēkas lasītāju skaits 2019. gadā 422 (2018. – 329)  

o Līvbērzes pagasta bibliotēka 2018. gadā tika pārcelta uz pagasta pārvaldes 

ēku. Ieguvums – atrašanās vieta pagasta centrs, zaudējums – mazākas telpas. 

2019. gadā Līvbērzes bibliotēka tika vairākkārt apmeklēta, sniegtas 

konsultācijas par mazizmantoto un nolietoto izdevumu norakstīšanu, kā arī  

krājuma izvietošanu, līdz atrasts daudzmaz optimālais variants. Lasītāju 

skaita ziņā 2019.gadā būtisku izmaiņu nav. 

o Neveiksmīgi notikusi Platones pagasta Lielvircavas bibliotēkas attīstība, 

kura ļoti cerīgi tika pārvietota uz plašākām telpām optimizētās skolas ēkā. 

Līdz ar skolas bērnu pārcelšanos uz citām skolām, tie bibliotēku var apmeklēt 

tikai skolas brīvlaikā, jo vakarā atgriežas mājās vēlu,  savukārt ciemata 

iedzīvotājiem jaunā bibliotēkas atrašanās vieta šķiet neērta, bet vislielākais 

drauds bibliotēkas darbībai ir tās nepieejamība slēgto ārdurvju dēļ (ēkā 

atrodas arī pirmsskolas izglītības iestāde). Šo iepriekšminēto iemeslu dēļ tiek 

meklētas iespējas bibliotēkas pārcelšanai uz citām telpām. Bibliotēkas darba 

rādītāji 2019. gadā samazinājušies. 

o Jaunizveidotais Ārējais apkalpošanas punkts Emburgā darbojas no 

2018.gada decembra, praktiski 1 gadu, sniedz tādus pašus pakalpojumus kā 

bibliotēka: iespieddarbu izsniegšana/saņemšana, datoru, interneta 

izmantošana, SBA pakalpojumi, aktivitātes bērniem/pusaudžiem. Arī šis 

risinājums ir pozitīvi vērtējams un iedzīvotājiem ļoti noderīgs. 

Jāatzīmē, visas iespējamās pārmaiņas kopā ar Jelgavas novada Kultūras pārvaldi un 

Ozolnieku novada centrālo bibliotēku tiek izdiskutētas, meklēti optimālākie risinājumi 

minēto bibliotēku turpmākajam darbam, lai nepasliktinātos iedzīvotājiem sniegto 

pakalpojumu kvalitāte. Šīs bibliotēkas tiek vairākkārt apmeklētas, ar darbiniekiem un 

pārvalžu vadītājiem pārrunāta darba organizācija. 

Plānojot metodisko darbu, tika ņemti vērā 2018. gada akreditācijas ieteikumi. 

Galvenie no tiem bija aktivizēt tiešsaistes datu bāzu  un BIS ALISE attālināto pakalpojumu 

izmantošanu. Pārskata periodā metodiskajā un konsultatīvajā darbā tika izvirzītas šādas 

galvenās prioritātes: 

 Bibliotekāro pakalpojumu kvalitātes nodrošināšana 

 Profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana; 



38 

 

Iepazīstoties ar KISC sagatavoto Letonikas datubāzes izmantošanu 2019.gadā, 

jāsecina, ka lielākā bibliotēku daļa to izmanto, it īpaši tās, kuru tuvumā ir skolas un arī tās , 

kuras pastiprināti nodarbojas ar novadpētniecību. To sekmējušas arī daudzās mācības un 

praktiskās nodarbības. Sliktāk notiek pakalpojumu datubāzu Letonika  un BIS ALISE 

attālinātā izmantošana , skat. Tabulu 12.1.   

                                                                                                                    12.1.tabula 

Tiešsaistes datubāzes Letonika.lv izmantošana  

Jelgavas un Ozolnieku novadu bibliotēkās 

 

Bibliotēka  

Pieslēgumi 

bibliotēkā 

Skat/Ses 

Bibliotēkas 

attālinātais 

pieslēgums 

Skat/Ses* 

BIS ALISE 

pakalpojums “Mana 

bibliotēka” 

Rezervēts attālināti 

Liet/eks 

Jelgavas novads  

Bērvircava 8/9  0 

Bramberģe 162/45  2/2 

Dzirnieki 110/45  6/6 

Eleja 303/255  13/23 

Kalnciems 355/174  6/8 

Lielplatone 16/25 0/0 0 

Lielvircava 400/43  3/8 

Līvbērze 26/25  5/5 

Nākotne 793/279 57/22 7/11 

Platone 136/85 1/5 4/7 

Sesava 109/35  4/8 

Staļģene 142/229  9/24 

Svēte 30/21 7/3 5/5 

Tīreļi 65/66 0/0 5/11 

Ūziņi 93/22 151/39 5/58 

Valgunde 58/417 19/21 4/6 

Vecsvirlauka   7/11 

Vilce 67/21 5/1 2/4 

Vircava 344/42  5/9 

Zaļenieki 248/64 200/69 32/49 



39 

 

Ziedkalne 33/60  0 

Ozolnieku novads  

Āne 33/16  32 

Garoza 25/22   

Ozolnieku NCB  37/24 67/19 20/219 

Vainas 32/77 0/0  

*Attālinātā datubāzes Letonika  izmantošana – tām bibliotēkām, kuras 

pieteikušās šim pakalpojumam 

 Viens no jaunākajiem pakalpojumiem ir Kultūras informācijas sistēmu  centra 

izveidotā un uzturētā e-Grāmatu bibliotēka  https://www.3td.lv/  Ilgi gaidīts notikums 

Latvijā, kas dod  iespēju lasīt e-grāmatas latviešu valodā, pie tam lietotājam šis pakalpojums 

ir bez maksas. Tā kā ir nosacījums, ka lasītājam jābūt autorizētam kādā no publiskajām 

bibliotēkām, varētu cerēt uz lietotāju skaita pieaugumu, bet vai tā ir, to pašlaik grūti 

konstatēt. Nav pieejama uzskaite par atsevisķās bibliotēkās reģistrētajiem lietotājiem, kuri 

lasa e-Grāmatu bibliotēkā. Kaut arī lauku bibliotekāri praktiskajās nodarbībās tika apmācīti 

strādāt ar e-Grāmatu bibliotēku, acīmredzot jāpaiet ilgākam laikam, līdz šis pakalpojums 

tiek uztverts kā patiešām savējais, līdzīgi kā pavisam lēnām lauku bibliotēkās nostiprinās 

pakalpojums “Mana bibliotēka”. 

Runājot par jaunu pakalpojumu ieviešanu, nevar nepieminēt Nākotnes bibliotēkas 

piemēru. Ieklausoties Somijas bibliotēku pieredzē par ļoti daudzveidīgajiem 

pakalpojumiem, arī Nākotnes bibliotēkas vadītāja nolēma, ka šujmašīna būtu labs rīks 

bibliotēkas popularitātes palielināšanai. Budžeta apspriešanā izskaidrojot un pamatojot šo 

vajadzību, tika piešķirts finansējums un šujmašīna iegādāta. Par rezultātiem varēs runāt 

nākamā perioda pārskatā. 

 

Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Bibliotēkas piedalās dažādās aktivitātēs – Digitālā nedēļa, Letonikas, Latvijas bankas 

konkursos utt. Tomēr pats svarīgākais ir ikdienas darbs, kad tieši jāsaskaras ar lietotāju 

vajadzībām – deklarāciju aizpildīšanu, elektroniskajiem rēķiniem, pierakstiem pie ārsta utt.  

Lai nostiprinātu lietišķās prasmes, 2019. gada oktobrī – decembrī JPB mācību klasē 

tika rīkotas mācības nelielās grupās. Aplūkotās tēmas: 

o Korektu datu izguve no BIS ALISE gada pārskata sagatavošanai 

o Darbs ar kavētājiem (parādnieku atlase,ziņu sūtīšana BIS ALISE) 

o Tiešsaistes attēlu apstrādes programma https://ipiccy.com 

https://www.3td.lv/
https://ipiccy.com/


40 

 

Photo Editor, Collage Maker – kā izmantot bibliotēkas darbā 

o Komplektēšana, norakstīšana, dāvinājumi, statistika, SUG 

o Bibliotēkas datoru lietotāju reģistrēšana BIS ALISE. Uzskaite,statistika 

o MS EXCEL un tā pielietojumsbibliotekārajā darbā: (grafiki, tabulas,atskaites 

utt) 

o Datorprasmes pieaugušajiem: Digitālo prasmju mācību programmas 

Jaunums Jelgavas reģiona lauku bibliotēkās - bibliotēkas datoru apmeklētāju 

reģistrēšana BIS ALISE .  Iespēja BIS ALISE reģistrēt datoru lietotājus tika radīta ar mērķi, 

lai izbeigtu reģistrēšanu papīra lapās pie datoriem pārkāpjot datu aizsardzības noteikumus, 

kā arī lai precizētu datoru lietošanas uzskaiti.                                                                                                          

                                                                                                       

                                                                                                              12.2.tabula 

Nozīmīgākie profesionālās pilnveides pasākumi Jelgavas reģionā 2019. gadā 

N.p.k. 
Norise

s laiks 
Norises vieta Organizētājs(-i) 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stun

du 

skait

s 

1. 20.02. Rīga JPB; Europe 

direct 

Informācijas 

centrs Jelgavā 

Pieredzes brauciens uz Mazcenas 

bibliotēku (Jaunmārupes pagasts), 

LŪ Zinātņu, LU Dabas māju, LR 

Ārlietu ministriju  

 9 

2. 13.03. JPB  JPB Kas nosaka veiksmīgu pagasta 

bibliotēkas darbību? 

3 

3. 10.04. JPB JPB Grafoloģija kā zinātne; praktiskā 

nodarbība ar interaktīvajiem rīkiem 

3 

4. 08.05. JPB JPB ; LBB 

Zemgales nod 

Pavasara seminārs “Lai ko tu domā, 

domā citādi” 

4 

5. 03.06. Engures 

novads 

JPB Pieredzes brauciens pa Engures 

novada bibliotēkām 

5 

6.  28.08. Dobeles 

novads 

LBB Zemgales 

nodaļa, Dobeles 

CB 

Bibliotekāru vasaras skola. Radošās 

darbnīcas jaunas prasmes iegūstot, 

H. Burkovska lekcija  

5 

7. 11.09 Vilces muiža JPB Iepazīšanās ar reorganizētās Vilces 

bibliotēkas darbu, bibliotēku 

uzdevumi jaunajā darba sezonā 

 

8. 01.10 JPB JPB Bibliotēka un sabiedrības ilgtspējīga 

attīstība. Sesavas un Ūziņu 

bibliotēku prezentācijas 

4 



41 

 

9. 13.11 Bauskas CB LBB Zemgales 

nodaļa, Bauskas 

CB 

Rudens seminārs. Paaudžu uztveres 

atšķirības; inovatīva grāmatu 

popularizēšana 

5 

10. 27.11 Nākotnes, 

Bikstu, 

Aizstrautnieku 

bibliotēkās  

JPB Bibliotēku jauno darbinieku 

pieredzes brauciens uz Nākotnes, 

Bikstu, Aizstrautnieku bibliotēkām. 

6 

11. 19.12 JPB  Miezītes 

bibliotēkā 

Gada noslēguma seminārs. Pieredzes 

braucienu stāsti- I.Vīksna (Bavārija), 

B.Īvāne (IFLA Grieķijā) 

4 

 

2019. gadā rīkoti 3 pieredzes braucieni. 1. pieredzes brauciena laikā tika iepazītas 

LU inovatīvās  Zinātnes un Dabas mājas un to bibliotēkas, kā arī lauku bibliotēku darbībai 

tuvākā Mazcenu bibliotēka (Jaunmārupe).  

2. pieredzes brauciena maršruts tika  izvēlēts atbilstoši lauku bibliotēku interesēm -  

pa Engures novada mazajām bibliotēkām. Ciemojāmies Milzkalnes , Smārdes, Engures 

bibliotēkās. Protams, ka pieredzei tika izvēlētas novada interesantākās un labiekārtotākās 

bibliotēkas.   

3. pieredzes brauciens tika organizēts jaunajiem bibliotēku darbiniekiem ar mērķi 

iepazīt savu kolēģu darbu un parādīt to, ka arī mazā lauku bibliotēkā var strādāt interesanti 

un  aizraujoši. Tika apmeklētas Jelgavas novada Nākotnes bibliotēka, Dobeles novada Bikstu 

un Aizstrautnieku pagastu bibliotēkas. Tajās strādā veiksmīgi un aizrautīgi darbinieki no 

kuriem daudz var mācīties.  

 Kopumā metodisko un konsultatīvo pasākumu apmeklējums ir labs, par tiem 

informētas abu novadu kultūras pārvaldes un pagastu pārvaldnieki. 

 Semināri un mācības neaizvieto individuālo darbu ar bibliotēku darbiniekiem. 

Milzīgs gandarījums ir par to, ka Jelgavas reģiona lauku bibliotēkas lasīšanas veicināšanas 

projektos “Mūsu mazā bibliotēka”  un lasīšanas veicināšanas projektā “Grāmatu starts”, ko 

Jelgavas pusē pazīst kā Pūcītes skolu. 2019. gadā Pūcītes skolas rīkotas 6 novada bibliotēkās 

un aptverti 36 bērniņi vecumā no 3-5 gadiem. Nākamajā gadā projektā iesaistīto bibliotēku 

skaits palielināsies. 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Jelgavas pilsētas bibliotēka ir BIS ALISE konsultatīvais centrs abu novadu izglītības 

iestāžu bibliotēkām. 

Lielāko darbu skolu bibliotekāru konsultatīvā atbalsta sniegšanā iegulda JPB 

sistēmbibliotekāre. Konsultācijas tiek sniegtas gan telefoniski, gan uz vietas bibliotēkā. 



42 

 

Konsultāciju tematika: Kultūras kartes aizpildīšana (sadales par krājumu izmantošanu un 

sastāvu), darbs ar SBA moduli, t.sk. izglītības iestāžu bibliotēkās; nepieciešamo datu 

meklēšana un atlase, krājuma uzskaite, seriālizdevumu norakstīšana; dāvinājumu uzskaite, 

t.sk. norakstīšana; gada pārskati, krājumu esamības pārbaude (inventarizācija), meklēšana 

WebPAC, lietotāju kontu datu rediģēšana u.c.  

Domājams, ka nākotnē būtu nepieciešams izveidot no abām pusēm (Izglītības 

pārvaldes un Jelgavas pilsētas bibliotēkas) akceptētu skolu bibliotēku metodiskā atbalsta 

sistēmu.  

 

Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

Galvenā sadarbība notiek ar : 

o Jelgavas un Ozolnieku novadu pašvaldībām – Kultūras pārvaldēm. Īpaši 

jānovērtē sadarbība ar Jelgavas novada Kultūras pārvaldi. Būtiskākie 

bibliotēku attīstības jautājumi tiek savstarpēji saskaņoti un meklēti 

optimālākie risinājumi.  

o Pagastu pārvaldēm, 

o Europe direct informācijas centru Jelgavā, 

o Citām Jelgavas pilsētas bibliotēkām. 

 

 Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās 

pilnveides vajadzības 

 Katrā reģionā ir savas metodiskā darba tradīcijas. Jelgavas reģionā metodiķis strādā 

visciešākajā saistībā ar Jelgavas novada kultūras pārvaldi. Tas nozīmē, ka ar pilnu atbildību 

piedalās ikviena ar bibliotēkām saistīta jautājuma risināšanā. Līdz ar to palielinās darba 

apjoms. Ja arī skolu bibliotēkas jāiekļauj metodisko pakalpojumu grozā, tad nepieciešams 

vēl  atsevišķs darbinieks. 

 Metodisko darbu apgrūtina bibliotēkas transporta neesamība. Runājot par pašreizējo 

periodu, ir neziņa kā tiks organizēts bibliotēku darbs pēc reģionālās reformas. 

           Ieteikums LNB Kompetenču attīstības centram - izveidot kursu par bibliotekāra darbu 

viena darbinieka bibliotēkā.   

 

Jelgavas pilsētas direktores vietniece darbā ar reģiona bibliotēkām                     Dzintra 

Punga 

 
2019.gada 20.februārī 
 



43 

 

PIELIKUMI 
                                                                                Pielikums Nr.1 

  

Novadpētniecība Zaļenieku pagasta Ūziņu bibliotēkā 2019. gadā (no bibliotēkas 

pārskata) 

 

           Viens no galvenajiem darba virzieniem bibliotēkā ir novadpētniecības darbs. 

Intensīvi strādājot ir izveidots plašs novadpētniecības materiālu krājums, kurš regulāri tiek 

papildināts. Ar materiāliem tiek papildinātas jau izveidotās mapes, kurās iekļauts ļoti 

daudzveidīgs dokumentu klāsts: dokumentu orģināli un kopijas, fotogrāfijas, arhīvu 

dokumenti, rokraksti u.c. materiāli. Katru gadu tiek izveidotas arī jaunas mapes. Vecākais 

oriģinālais dokuments bibliotēkā datēts ar 1849. gadu.  

          Aktīvs pētnieciskais darbs veikts LVVA. Pētītas gan dzimtas, gan saimnieciskā un 

sabiedriskā dzīve. Atrasti vērtīgi materiāli par Ūziņu muižu, par kuru līdz šim bija niecīga  

informācija. Lai taupītu laiku, materiāli arhīvā tiek pārfotografēti, pētnieciskais process norit 

mājās. Informācija un fotogrāfijas par Ūziņiem meklētas dažādās Latvijas vietās. Veiktas 

vairākas ekspedīcijas un izpētes braucieni. Septembrī piedalījos 2 dienu novadpētniecības 

konferencē Jēkabpilī. 

          Visvairāk novadpētniecības darbs tiek popularizēts bibliotēkas izveidotajā blogā par 

Ūziņu vēsturi -  http://uzinubiblioteka.blogspot.com/    

 Katru nedēļu arī vietnē Facebook tiek publicētas interesantas ziņas par/no Ūziņiem. Ziņas 

par bibliotēkas novadpētniecības jaunumiem tiek publicētas arī Jelgavas novada avīzē. 

             Galvenais notikums 2019. gadā novadpētniecības jomā bija aprīļa sākumā Bāzelē 

izdotā Petera Paula grāmata par Ūziņiem - “Jekstu teksti”. Arī bibliotēkas vadītāja pie šīs 

grāmatas tapšanas strādāja simtiem stundas. Grāmata tika prezentēta 4. maija svētkos. 

Pasākuma apmeklētājiem tika parādīta arī pirms gada Ūziņos tapusī Elitas Kļaviņas īsfilma 

“Puika ar ābolu”. 

11. maijā ciemos ieradās ciemiņi no Maskavas – Jevgeņijs Biezbārdis ar sievu Olgu. 

Biezbāržu dzimta bija tā, kura starpkaru posmā Ūziņu labā strādāja visvairāk un nesavtīgāk. 

Atdāvināju Jevgeņijam vecvectēvam Kristapam Biezbārdim piederējušo TZO Goda zīmi. 

Visas dienas garumā apmeklējām vietas, kuras saistītas ar viņa Ūziņu senčiem. 

             Tā kā iepriekš daudz tiku pētījusi Aspazijas mātes dzimtu (“Būdnieku” Freimaņus), 

tad biju iepazinu vairākus lieliskus cilvēkus no dažādiem dzimtas atzariem. Ļoti gribēju 

viņus savstarpēji iepazīstināt, tādēļ, 2. jūnijā organizēju tikšanos bibliotēkā. Pastāstīju par 

Freimaņu dzimtu un parādīju manā rīcībā esošos materiālus. Pēc tam visas dienas garumā 

devāmies pa tuvējās apkārtnes vietām, kas saistītas ar viņu senčiem - Ūziņu Biedrību namu, 

parku, skolu, kapiem, vējdzirnavām u.c. vietām. Vakarpusē tikšanās noslēdzās vietā, kur reiz 

atradās staltās Būdnieku mājas. Visu dalībnieku senči bija dzimuši kā Freimaņi un dzimuši 

tieši Ūziņu “Būdniekos”. Tā bija fantastiska un lieliskām emocijām piepildīta diena. Prieks, 

ka nu šie Freimaņu dzimtas pēcteči savstarpēji kontaktējas. 

             Augustā un oktobrī no Aspazijas brālēna mazdēla saņēmu ieskenēšanai Freimaņu 

dzimtas albumus ar vērtīgām fotogrāfijām. Aspazijas māsīcas Helēnas Nīmanes (dr. Jēkaba 

Nīmaņa sievas) albums glabāja unikālas fotogrāfijas ar pirmskara Rīgas inteliģences 

pārstāvjiem. Fotogrāfijas ieskenēšanai ir saņemtas vēl no vairākām dzimtām. Vērtīgas 

pirmskara fotogrāfijas dāvinājumā saņemtas no Jēkabnieku iedzīvotāja Alberta Blūmfelda. 

Vērtīgas fotogrāfijas un dokumenti ieskenēšanai saņemti no Ravovsku/Ritumu dzimtas. 



44 

 

Ravovski bija nozīmīga Ūziņu dzimta pirmskara Latvijas laikā (diemžēl, dzimta smagi cieta 

kara un okupācijas laikā). 

             Intensīvs darbs veikts dzimtu pētniecībā. Daudz darba ieguldīts meklējot materiālus 

un palīdzot izstrādāt ZPD par  novadnieku Neibergu dzimtu. Neibergi ir pirmie latviešu ārsti 

(izcili un nozīmīgi Latvijas mērogā), šajā dzimtā gandrīz visi dzimtas locekļi bijuši ārsti, vai 

citādi saistīti ar medicīnu. 13. augustā 5 Neibergu dzimtas locekļi no Rīgas apmeklēja 

bibliotēku. Tikšanās laikā ieguvu vēl daudzas fotogrāfijas no Neibergu dzimtas albuma.  

            Pēc Austrālijā dzīvojošās Anas Zekants lūguma pēc palīdzības gada nogalē atsāku 

darbu pie Aspazijas tēva Dāvja Rozenvalda Rozenberga dzimtas izpētes. Pētītas arī citas 

dzimtas – materiālus esmu sūtījusi vairākiem desmitiem cilvēku. 

           Pārskata periodā iegūtas ļoti daudzas vērtīgas fotogrāfijas, arī vienīgā bijušās Ūziņu 

muižas fotogrāfija (muižas fotogrāfijas nesekmīgi meklēju daudzu gadu garumā). 

Uzsākts darbs (sadarbībā ar izdevniecību “Jumava”) pie Zemgales sendienu stāsta “Šūlmaņu 

dzimtas hronika” izdošanas grāmatā. Hronika glabājas bibliotēkā, tās autors Leonards 

Šūlmanis bija Platones pagasta vecākais, kurš 1944. gadā ar ģimeni emigrēja uz Kanādu. 

Šūlmaņu dzimta bija izglītotiem un valdības novērtētiem cilvēkiem bagāta. 

         Izmantojot savāktos novadpētniecības materiālus arī personu un kapu 

kultūrvēsturiskajā enciklopēdijā  www.nekropole.info  joprojām regulāri tiek papildināta 

informācija. Bibliotēkas vadītāja ir redzama Nekropoles veidotāju sarakstā.  

           Kā katru gadu, novadpētniecības materiāli 2019. gadā ir meklēti ne tikai Latvijā, bet 

arī ārzemēs. Simtiem fotogrāfijas un dokumenti ir sūtīti interesentiem gan Latvijā, gan uz 

ārzemēm -  ASV, Kanādu, Šveici, Vāciju, Krieviju, Austrāliju. Lielākoties  notiek 

savstarpēja ziņu un materiālu apmaiņa. Informācija daudz meklēta arī internetā – 

www.ciltskoki.lv, www.familysearch.org,    http://lvva-raduraksti.lv/,  www.periodika.lv, 

www.redzidzirdilatviju.lv  u.c. vietnēs. 

          Aizvien vairāk cilvēki izrāda interesi par savas dzimtas vēsturi, grib uzzināt par savas 

dzimtas pārstāvjiem un māju vēsturi. Apmēram reizi nedēļā mani uzmeklē kāds, kuram 

interesē ziņas no novadpētniecības krājuma. Iespēju robežās cenšos palīdzēt visiem. 

Konsultēju citus, labprāt dalos ar zināšanām un materiāliem. 

        Novadpētniecības materiālus vācot, apkopojot un noformējot ieguldīts liels darbs, bet 

šim darbam ir atdeve, jo bibliotēkas apmeklētāji tās aktīvi izmanto dažādiem mērķiem – 

visvairāk dzimtu pētniecībā. Izmanto arī cilvēki, kurus  interesē apkārtnes vēsture, kā arī 

skolēni izstrādājot skolā uzdotus darbus (saistībā ar dzimtu vai tuvējo apkārtni). Pēdējos 

gados ļoti daudz materiālus pārsūtu elektroniski. 

        Apzināts kultūras mantojums rada būtiskas priekšrocības ikvienai teritorijai, jo lielā 

mērā tieši kultūras mantojuma esamība vai neesamība nosaka attiecīgās teritorijas tūrisma 

potenciālu. 

Padziļināti izpētot vietējās kultūrvides īpatnības, cilvēku biogrāfijas un ikdienas dzīves 

vēsturi, kā arī  rekonstruējot pagātnes notikumus,  iespējams veidot daudzveidīgākus un 

interesantākus stāstījumus par Ūziņiem un apkārtni, tādējādi izdodas piesaistīt jaunus 

apmeklētājus arī attālākam reģiona nostūrim. Bagātīgais novadpētniecības materiālu 

krājums un plašās zināšanas par apkārtnes vēsturi izraisa interesi, tādēļ bibliotēka ir iecienīts 

vēstures interesentu apmeklējumu mērķis.  



45 

 

Sagaidīti ciemiņi no Vācijas, Krievijas (2x), Anglijas un ASV (rakstnieces Laimas Kalniņas 

meita, mazmeita). Sagaidītas vairākas lielākas ekskursantu grupas no Jelgavas novada, arī 

no Rīgas (Jauni rakursi). 

   Bibliotēkā regulāri apskatāmas plašas novadpētniecības izstādes par izcilākajiem 

Ūziņu ļaudīm. Izveidojusies lieliska sadarbība ar žurnālistiem, rakstnieci, profesionālām 

dzimtu pētniecēm un vēsturniekiem. Lieliska sadarbība un regulāra abpusēja materiālu 

apmaiņa notiek ar otru Zaļenieku novadpētnieci Aritu Liepiņu.  

          Darbošanās novadpētniecības jomā nes arī praktisku labumu – pētot dzimtas, 

sameklējot radiniekus – Ūziņu kapos ir atsāktas kopt apmēram 35 kapavietas. Uzzinot 

dzimtas vēsturi, vairākiem cilvēkiem, arī no attālākiem Latvijas reģioniem,  ir radusies 

interese par saviem senčiem un dzimtu. Tā šogad Ūziņus un bibliotēku (nejauši un 

caurbraucot) apmeklēja ciemiņi no Talsiem, kuri meklēja senču kapus. Viņi bija bezgala 

pārsteigti, kad uzzināja, ka viņu vecvectēvs Roberts Vulfs bijis tik nozīmīga persona Ūziņu 

kultūras un izglītības dzīvē (skolas dibinātājs,  pārzinis un apkārtnes kultūras dzīves 

veidotājs 47 gadu garumā).  Parādīju viņiem dzimtas kapus un materiālus par Vulfu/Butānu 

dzimtu. Pēc tam ieskenēju un nosūtīju vairāk kā 100 fotogrāfijas un dokumentus, kas saistīti 

ar dzimtu. Rezultātā viņi bibliotēku apmeklēja vēl vairākas reizes un plašākā radu pulkā. Arī 

pati kopju 6 Ūziņiem nozīmīgu dzimtu kapa vietas, kurām dažādu iemeslu dēļ (karš, 

deportācijas) nav kopēji. 

 Ar 2017. gadu par novadpētniecības darbu tiek saņemta piemaksa 32 Eur (bruto). 

Problēmas.  

         Tā kā bibliotēka nestrādā pilnu darba nedēļu, tad darba laikā ir pilna noslodze, un 

novadpētniecības darbam tiek veltīts brīvais laiks (vismaz 2 dienas katru nedēļu). Bibliotēkā 

atrodas daudzi vērtīgi dokumenti, kurus nepieciešams restaurēt (vecākais dokuments ir no 

1849. g.). Nemitīgi notiek intensīvs materiālu vākšanas process (un palīdzēšana citiem)  

tādēļ,  nespēju atrast  laiku pienācīgai informācijas apkopošanai un digitalizēšanai. 

 

 

Ūziņu bibliotēka svin 50 gadu jubileju 

 

Autors: Agnese Leiburga 

Datums: 03.10.2019 

Izdevums: Zemgales Ziņas 

Rubrika: Kultūra 

 

1. oktobrī 50 gadu pastāvēšanas jubileja apritēja Zaļenieku pagasta Ūziņu bibliotēkai. 

Tagadējā Ūziņu bibliotēka dibināta 1969. gada 1. oktobrī un savu nosaukumu mainījusi trīs 

reizes –tā bijusi Ausmas ciema 3. bibliotēka (1969–1977). Mainoties ciemu robežām, 

ieguvusi nosaukumu – Zaļenieku ciema 2. bibliotēka (1977–1996), bet par Ūziņu bibliotēku 

kļuvusi 1996. gadā. 

Sākumā bibliotēka atradusies Ūziņu Biedrību nama trešajā stāvā 15 kvadrātmetru lielā, 

caurstaigājamā telpā kopā ar kolhoza “Pavasaris” “sarkano stūrīti”. 1969. gadā no bibliotēku 

kolektora saņemtas 462 jaunas grāmatas, kuras šajā gadā izsniegtas netika, jo bija 

aizkavējusies grāmatu skapja izgatavošana. 1972. gada aprīlī bibliotēka pārcelta uz līdzās 

esošo pienotavas motormāju, kur tā atrodas joprojām. 



46 

 

Kopš bibliotēkas dibināšanas no 1969. gada 1. oktobra 40 gadu garumā par tās vadītāju 

strādājusi tagadējās vadītājas Gunitas Kulmanes mamma Ligita Strazdiņa. Pati Gunita 

bibliotēku vada 10 gadus. 

G.Kulmane zina stāstīt, ka šī gan nav pirmā bibliotēka Ūziņos. Pirmā darbojusies jau 1849. 

gadā. Ziņas par šo bibliotēku jeb Ūziņu lasīšanas biedrību ir saglabājušās, pateicoties Jekstu 

māju saimniekam Mārtiņam Paulam, kurš savā piezīmju grāmatā bija pierakstījis visas 

izlasītās grāmatas. Par lasīšanu biedrībai bijis jāmaksā pusrublis, un drošības nauda arī bijusi 

pusrublis. Otrā bibliotēka 1882. gada rudenī bijusi atklāta nesen uzceltajā Ūziņu skolā. Trešā 

no 1923. gada darbojusies Ūziņu lauksaimniecības biedrībai piederošajā veikalā, kara gados 

tā izpostīta. 

Saistībā ar jubileju bibliotēkā apskatāma plašāka materiālu izstāde par tās tapšanu un 

pastāvēšanu piecdesmit gadu garumā. 

“Nekad nebiju domājusi, ka arī es kādreiz strādāšu bibliotēkā… 10 gadi paskrējuši vēja 

spārniem. Paveikts tiešām daudz, jo strādāju no visas sirds. Dažreiz pati brīnos, cik daudz 

interesanta šajā laikā noticis, ir sastapti tik daudzi fantastiski cilvēki (par to vislielākais 

prieks). Ir labi darīt darbu, kas patīk, dzīvot vietā, ko mīli, un visu laiku sastapt foršus 

cilvēkus,” gandarīta par darbu bibliotēkā ir tās vadītāja. 

 

http://news.lv/Zemgales_Zinas/2019/10/03/uzinu-biblioteka-svin-50-gadu-jubileju (skatīts 

20.10.2019) 

 

Nozīmīgākās publikācijas 

 

http://www.jelgavasbiblioteka.lv/piedavajam/jaunumi/visai-latvijai-ir-ar-ko-lepoties-ar-

uzinu-bibliotekas-vaditaju-gunitu-kulmani-1015/    (par Gunitu Kulmani) 

 

https://www.zz.lv/vietejas-zinas/sveic-zemgales-laiks-ziedonim-2019-laureatus-241954                                                                        

                                                                        (par Gunitu Kulmani) 

 

http://www.jelgavasnovads.lv/lv/galerijas/1059/jelgavas-novada-gramatu-svetki-2019/ 

                                                              (Jelgavas novada grāmatu svētki 2019.) 

 

http://www.jelgavasbiblioteka.lv/piedavajam/jaunumi/jelgavas-novada-gramatu-svetki--

jau-19-oktobri-1059/ 

                                                              (Jelgavas novada grāmatu svētki 2019.) 

 

 

 

http://www.jelgavasbiblioteka.lv/piedavajam/jaunumi/visai-latvijai-ir-ar-ko-lepoties-ar-uzinu-bibliotekas-vaditaju-gunitu-kulmani-1015/
http://www.jelgavasbiblioteka.lv/piedavajam/jaunumi/visai-latvijai-ir-ar-ko-lepoties-ar-uzinu-bibliotekas-vaditaju-gunitu-kulmani-1015/
https://www.zz.lv/vietejas-zinas/sveic-zemgales-laiks-ziedonim-2019-laureatus-241954
http://www.jelgavasnovads.lv/lv/galerijas/1059/jelgavas-novada-gramatu-svetki-2019/
http://www.jelgavasbiblioteka.lv/piedavajam/jaunumi/jelgavas-novada-gramatu-svetki--jau-19-oktobri-1059/
http://www.jelgavasbiblioteka.lv/piedavajam/jaunumi/jelgavas-novada-gramatu-svetki--jau-19-oktobri-1059/

